

Załącznik

do uchwały nr.....

Zarządu Województwa Lubuskiego

z dnia

Wykaz zmian w SzOOP RPO-Lubuskie 2020

Lp.	Część dokumentu, do którego odnosi się uwaga (Działanie, pkt tabeli, itp.) ¹	Zapis przed zmianą	Zapis po zmianie
27.	Opis Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020 oraz głównych warunków realizacji	Rozpoczęcie realizacji omawianego dokumentu umożliwi ubieganie się o środki pochodzące z EFRR i EFS w województwie lubuskim, co pozwoli na osiągnięcie zamierzonego celu głównego, a także celów szczegółowych określonych na poziomie poszczególnych obszarów programu.	Szczegółowy Opis Osi Priorytetowych RPO – Lubuskie 2020 jest jednym z podstawowych dokumentów umożliwiających ubieganie się o środki pochodzące z EFRR i EFS w województwie lubuskim, a w konsekwencji osiągnięcie zamierzonego celu głównego, a także celów szczegółowych określonych na poziomie poszczególnych obszarów programu.
28.	Finansowanie Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020	Według danych zamieszczonych w Umowie Partnerstwa pula środków UE dostępna dla 15 słabiej rozwiniętych regionów na realizację regionalnych programów operacyjnych stanowi ok. 21,16 mld euro. Przyjęty w UP algorytm określa dla województwa lubuskiego wskaźnik alokacji środków w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020 na lata 2014-2020 na poziomie 3,11% (dla wszystkich regionów słabo rozwiniętych), co daje kwotę 906 929 693,00 euro na realizację celów programu, w tym 651 814 747,00 euro ze środków EFFR oraz 255 114 946,00 euro ze środków EFS. Ogółem na realizację RPO-L2020 zaangażowanych zostanie 1 066 976 116,00 euro. Na kwotę tę składa się 651 814 747 euro ze środków EFFR, 255 114 946 euro ze środków EFS	Według danych zamieszczonych w Umowie Partnerstwa pula środków UE dostępna dla 15 słabiej rozwiniętych regionów na realizację regionalnych programów operacyjnych stanowi ok. 21,16 mld euro. Przyjęty w UP algorytm określa dla województwa lubuskiego wskaźnik alokacji środków w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020 na lata 2014-2020 na poziomie 3,11% (dla wszystkich regionów słabo rozwiniętych), co daje kwotę 906 929 693,00 euro na realizację celów programu, w tym 651 814 747,00 euro ze środków EFFR oraz 255 114 946,00 euro ze środków EFS. Ogółem na realizację RPO-L2020 zaangażowanych zostanie 1 066 976 116,00 euro (wkład krajowy (publiczny i prywatny) został oszacowany na poziomie minimalnym - 15%) . Na kwotę tę składa się 651 814 747 euro ze środków EFFR, 255 114

¹ Proszę nie wpisywać tylko i wyłącznie numerów stron, gdyż przy wklejaniu nowych inf. strony ulegają zmianie. Należy wskazać obowiązkowo nr Działania / Poddziałania

		oraz 160 046 423,00 euro wkładu krajowego (publicznego i prywatnego), który został oszacowany na poziomie minimalnym - 15%.	946 euro ze środków EFS oraz 160 046 423,00 euro wkładu krajowego (publicznego i prywatnego), który został oszacowany na poziomie minimalnym - 15%.
29.	Opis systemu wyboru projektów w ramach RPO-L2020	<p>Wnioskodawcą danego projektu, ze względu na jego charakter lub cel, może być wyłącznie podmiot jednoznacznie określony przed złożeniem wniosku o dofinansowanie.</p> <p>Przez jednoznaczne określenie, należy rozumieć wskazanie potencjalnego wnioskodawcy lub kręgu potencjalnych wnioskodawców. Wskazanie obejmuje co najmniej nazwę podmiotu lub podmiotów. Jednoznaczne określenie oznacza, że mamy do czynienia z jednym potencjalnym wnioskodawcą lub zamkniętym kręgiem potencjalnych wnioskodawców.</p> <p>dany projekt ma strategiczne znaczenie dla społeczno-gospodarczego rozwoju kraju lub regionu, lub obszaru objętego realizacją ZIT, lub dotyczy realizacji zadań publicznych</p> <p>Charakter strategiczny, oznacza, że dana inwestycja lub projekt spełnia łącznie dwa warunki.</p> <p>Po pierwsze został wskazany w dokumencie strategicznym lub implementacyjnym. Po drugie od jego realizacji uzależnione jest osiągnięcie w znacznej części celów szczegółowych i rezultatów założonych w odpowiednich osiach priorytetowych programu operacyjnego lub przedsięwzięcie ma kompleksowy charakter lub od realizacji danego projektu uzależnione jest przeprowadzenie innych inwestycji lub wykorzystanie efektów tych projektów w prowadzeniu polityk publicznych. W ramach RPO-L2020 mogą być finansowane przedsięwzięcia o znaczeniu strategicznym dla regionu oraz przedsięwzięcia o znaczeniu strategicznym dla obszaru objętego realizacją ZIT wyznaczonego w ramach miejskiego obszaru funkcjonalnego lub innym regionalnym instrumentem terytorialnym.</p>	<p>Wnioskodawcą danego projektu, ze względu na jego charakter lub cel, może być wyłącznie podmiot jednoznacznie określony przed złożeniem wniosku o dofinansowanie.</p> <p>Przez jednoznaczne określenie, należy rozumieć wskazanie potencjalnego wnioskodawcy lub kręgu potencjalnych wnioskodawców. Wskazanie obejmuje co najmniej nazwę podmiotu lub podmiotów. Jednoznaczne określenie oznacza, że mamy do czynienia z jednym potencjalnym wnioskodawcą lub zamkniętym kręgiem potencjalnych wnioskodawców.</p> <p>Dany projekt ma strategiczne znaczenie dla społeczno-gospodarczego rozwoju kraju lub regionu, lub obszaru objętego realizacją ZIT, lub dotyczy realizacji zadań publicznych</p> <p>Charakter strategiczny, oznacza, że dana inwestycja lub projekt spełnia łącznie dwa warunki.</p> <p>Po pierwsze został wskazany w dokumencie strategicznym lub implementacyjnym. Jednocześnie wskazanie to nie musi oznaczać podania nazwy konkretnego projektu, lecz wystarczające będzie, aby w dokumencie wskazano zakres przedmiotowy tego projektu. Po drugie od jego realizacji uzależnione jest osiągnięcie w znacznej części celów szczegółowych i rezultatów założonych w odpowiednich osiach priorytetowych programu operacyjnego lub przedsięwzięcie ma kompleksowy charakter lub od realizacji danego projektu uzależnione jest przeprowadzenie innych inwestycji lub wykorzystanie efektów tych projektów w prowadzeniu polityk publicznych. W ramach RPO-L2020 mogą być finansowane przedsięwzięcia o znaczeniu strategicznym dla regionu oraz przedsięwzięcia o znaczeniu strategicznym dla obszaru objętego realizacją ZIT wyznaczonego w ramach miejskiego obszaru</p>

		(...) Wybór projektów w trybie pozakonkursowym obejmuje: a) zgłoszenie projektów b) identyfikację projektów, c) ocenę projektów i wybór do dofinansowania, d) rozstrzygnięcie w zakresie wyboru projektu do dofinansowania.	funkcjonalnego lub innym regionalnym instrumentem terytorialnym. (...) Wybór projektów w trybie pozakonkursowym obejmuje: a) zgłoszenie projektów b) identyfikację projektów, c) wezwanie do złożenia wniosku o dofinansowanie; d) ocenę projektów i wybór do dofinansowania, e) rozstrzygnięcie w zakresie wyboru projektu do dofinansowania.
30.	Wszystkie działania, pkt 14 Tryb/y wyboru projektów oraz wskazanie podmiotu odpowiedzialnego za nabór i ocenę wniosków oraz przyjmowanie protestów		Uzupełniono informację nt. podmiotu odpowiedzialnego za nabór i ocenę wniosków oraz przyjmowanie protestów
31.	Działanie 1.1 Str 13 pkt 23	Zgodnie z mapą pomocy regionalnej: 65% kosztów kwalifikowanych w przypadku dużych przedsiębiorstw, 55% kosztów kwalifikowanych w przypadku średnich przedsiębiorstwa: 45% kosztów kwalifikowanych w przypadku mikro i małych przedsiębiorstw.	Zgodnie z mapą pomocy regionalnej: 65% kosztów kwalifikowanych w przypadku dużych przedsiębiorstw, 55% kosztów kwalifikowanych w przypadku średnich przedsiębiorstwa: 45% kosztów kwalifikowanych w przypadku mikro i małych przedsiębiorstw. W tym (dla każdego przypadku) 25% wkładu własnego w formie pieniężnej bez znamion jakiegokolwiek publicznego wsparcia finansowego.
32.	Działanie 1.1,1.2,1.4 ogólne warunki kwalifikowania inwestycji		Działanie 1.1 str. 18: W celu zapobiegania podwójnemu finansowaniu wydatki ponoszone przez Beneficjenta w ramach projektu realizowanego w Typie III nie mogą być jednocześnie kwalifikowalne w projektach realizowanych przez niego w działaniu 1.2 i 1.4 Typ III.

			<p>działanie 1.2 str. 25:</p> <p>W celu zapobiegania podwójnemu finansowaniu wydatki ponoszone przez Beneficjenta w ramach projektu realizowanego w ramach działania 1.2 nie mogą być jednocześnie kwalifikowalne w projektach realizowanych przez niego w działaniu 1.1 Typ III i 1.4 Typ III.</p> <p>działanie 1.4 str. 37:</p> <p>W celu zapobiegania podwójnemu finansowaniu wydatki ponoszone przez Beneficjenta w ramach projektu realizowanego w Typie III nie mogą być jednocześnie kwalifikowalne w projektach realizowanych przez niego w działaniu 1.1 Typ III i 1.2.</p>
33.	<p>Działanie 1.1 Str. 11 pkt 14</p> <p>Działanie 1.2 Str. 21 pkt 14</p> <p>Działanie 1.3 Str. 28 pkt 14</p> <p>Działanie 1.4 Str. 34 pkt 15</p> <p>Działanie 1.5 Str. 40 pkt 14</p>	<p>Tryb konkursowy Do uzupełnienia</p>	<p>Tryb konkursowy Do uzupełnienia Instytucja Zarządzająca RPO – Lubuskie 2020</p>
34.	<p>Działanie 1.1 Str.11 pkt 19</p> <p>Działanie 1.2 Str. 21 pkt 19</p> <p>Działanie 1.3 Str.28 pkt 18</p> <p>Działanie 1.5</p>	<p>Decyzję o dopuszczalności i sposobie wdrożenia uproszczonych metod rozliczania wydatków w ramach PO podejmuje IZ RPO L-2020. Informacja w zakresie możliwości lub obowiązku stosowania uproszczonych metod rozliczania wydatków wynika z treści Wytucznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020 lub wytucznych programowych lub innych wytucznych horyzontalnych.</p> <p>(...)</p>	<p>Decyzję o dopuszczalności i sposobie wdrożenia uproszczonych metod rozliczania wydatków w ramach PO podejmuje IZ RPO L-2020. Informacja w zakresie możliwości lub obowiązku stosowania uproszczonych metod rozliczania wydatków wynika z treści Wytucznych w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020. lub wytucznych programowych lub innych wytucznych horyzontalnych.</p> <p>Szczegółowe informacje na temat możliwości stosowania uproszczonych metod rozliczania wydatków zostaną zamieszczone</p>

	Str.34 pkt 20 Działanie 1.5 Str.40 pkt 19		w Regulaminie konkursu. (...)
35.	Działanie 1.1 Badania i innowacje. Pkt. 27, str. 13	Zastosowanie instrumentów finansowych powinno być rozważone w przypadku wsparcia inwestycji, które są potencjalnie finansowo wykonalne. Decyzja o dokonaniu wkładu z programu operacyjnego do instrumentu finansowego oparta zostanie o wyniki oceny ex ante zgodnie z art. 37 Rozporządzenia UE 1303/2013. Badanie zostało przeprowadzone w I kw. 2015 r. Zarząd Województwa Lubuskiego przyjął wstępne rekomendacje odnośnie uwzględnienia jej wyników. Szczegóły dotyczące wdrażania IF zostaną doprecyzowane w późniejszym terminie. W związku z tym w 2015 r. nie przewidziano konkursów dotyczących IF w ramach OP 1.	Nie dotyczy. Zastosowanie instrumentów finansowych powinno być rozważone w przypadku wsparcia inwestycji, które są potencjalnie finansowo wykonalne. Decyzja o dokonaniu wkładu z programu operacyjnego do instrumentu finansowego oparta zostanie o wyniki oceny ex ante zgodnie z art. 37 Rozporządzenia UE 1303/2013. Badanie zostało przeprowadzone w I kw. 2015 r. Zarząd Województwa Lubuskiego przyjął wstępne rekomendacje odnośnie uwzględnienia jej wyników. Szczegóły dotyczące wdrażania IF zostaną doprecyzowane w późniejszym terminie. W związku z tym w 2015 r. nie przewidziano konkursów dotyczących IF w ramach OP 1.
36.	Str. 14 Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 1.1 Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji	Realizacja przedsięwzięć w ramach Działania będzie możliwa wyłącznie w obszarach wskazanych jako inteligentne specjalizacje regionu. Projekty nie spełniające tego warunku zostaną odrzucone. Szczegółowe zasady realizacji/wdrażania inteligentnych specjalizacji zostaną określone w Programie Rozwoju Innowacji. Projekty B+R będą obejmowały badania przemysłowe i/lub eksperymentalne prace rozwojowe ^{przypis} . ^{Przypis} Definicje zawarte w słowniku.	Realizacja przedsięwzięć w ramach Działania będzie możliwa wyłącznie w obszarach wskazanych jako inteligentne specjalizacje regionu. Projekty nie spełniające tego warunku zostaną odrzucone. Szczegółowe zasady realizacji/wdrażania inteligentnych specjalizacji zostaną określone w Programie Rozwoju Innowacji. Projekty B+R będą obejmowały badania przemysłowe i/lub eksperymentalne prace rozwojowe ^{przypis} . Oznacza to, iż w przypadku I i III typu projekt ma mieć charakter projektu badawczego, w którym przewidziano realizację badań przemysłowych i/lub eksperymentalnych prac rozwojowych. Koszty kwalifikujące się do objęcia wsparciem muszą być przypisane do badań przemysłowych lub do prac rozwojowych. ^{Przypis} Definicje zawarte w słowniku.
37.	Działanie 1.1 podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji	Należy mieć na uwadze, że efekty takiego wspólnego projektu zawsze muszą być ukierunkowane również na MŚP, ponieważ wsparcie w Działaniu 1.1 jest skoncentrowane na MŚP.	Należy mieć na uwadze, że efekty takiego wspólnego projektu zawsze muszą być ukierunkowane również na MŚP, ponieważ wsparcie w Działaniu 1.1 jest skoncentrowane na MŚP. Ponadto należy wykazać, że wkład finansowy z funduszy nie spowoduje znacznego ubytku liczby miejsc pracy w istniejących lokalizacjach tego przedsiębiorcy na terytorium UE.
38.	Działanie 1.1 Badania i innowacje. Pkt. 27, str. 13	Zastosowanie instrumentów finansowych powinno być rozważone w przypadku wsparcia inwestycji, które są potencjalnie finansowo wykonalne. Decyzja o dokonaniu wkładu z programu operacyjnego do instrumentu finansowego oparta zostanie o wyniki oceny ex ante	Nie dotyczy. Zastosowanie instrumentów finansowych powinno być rozważone w przypadku wsparcia inwestycji, które są potencjalnie finansowo wykonalne. Decyzja o dokonaniu wkładu z programu operacyjnego do

		zgodnie z art. 37 Rozporządzenia UE 1303/2013. Badanie zostało przeprowadzone w I kw. 2015 r. Zarząd Województwa Lubuskiego przyjął wstępne rekomendacje odnośnie uwzględnienia jej wyników. Szczegóły dotyczące wdrażania IF zostaną doprecyzowane w późniejszym terminie. W związku z tym w 2015 r. nie przewidziano konkursów dotyczących IF w ramach OP 1.	instrumentu finansowego oparta zostanie o wyniki oceny ex ante zgodnie z art. 37 Rozporządzenia UE 1303/2013. Badanie zostało przeprowadzone w I kw. 2015 r. Zarząd Województwa Lubuskiego przyjął wstępne rekomendacje odnośnie uwzględnienia jej wyników. Szczegóły dotyczące wdrażania IF zostaną doprecyzowane w późniejszym terminie. W związku z tym w 2015 r. nie przewidziano konkursów dotyczących IF w ramach OP 1.
39.	Działanie 1.2 podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji	Pomiędzy przedsiębiorstwem a Beneficjentem (dysponentem bonów) i/lub wykonawcą usługi nie mogą występować powiązania osobowe lub kapitałowe, o których mowa w załączniku I do Rozporządzenia Komisji (UE) nr 651/2014.	Pomiędzy przedsiębiorstwem a Beneficjentem (dysponentem bonów) oraz pomiędzy przedsiębiorstwem a wykonawcą usługi nie mogą występować powiązania osobowe lub kapitałowe, o których mowa w załączniku I do Rozporządzenia Komisji (UE) nr 651/2014.
40.	Działanie 1.3 Tabela pkt. 2 Cel/e szczegółowe/działania/poddziałania	(...) Wsparcie objęte będą też inwestycje w infrastrukturę, aktywizujące gospodarczo obszary powojenne, poprzemysłowe, pokolejowe i popegeerowskie, jak również w zakresie ponownego wykorzystania i przywrócenia funkcji gospodarczych terenom typu <i>brown field</i> (nieużytki miejskie). (...)	(...) Wsparcie objęte będą też inwestycje w infrastrukturę, aktywizujące gospodarczo obszary zdegradowane powojenne, poprzemysłowe, pokolejowe i popegeerowskie , jak również w zakresie ponownego wykorzystania i przywrócenia funkcji gospodarczych terenom typu <i>brown field</i> (nieużytki miejskie). (...)
41.	Działanie 1.3 Tabela pkt. 5 Typy projektów	I typ – Kompleksowe uzbrojenie terenów przeznaczonych pod inwestycje (w tym na obszarze zdegradowanym (* przypis) lub obszarze typu <i>brown field</i> (** przypis) (z wyłączeniem terenów pod inwestycje mieszkaniowe) w tym kampanie promocyjne dotyczące terenów przeznaczonych pod inwestycje (tylko jako element projektu polegającego na kompleksowym uzbrojeniu terenów przeznaczonych pod inwestycje).. *przypis Pod warunkiem, że został ujęty w Programie Rewitalizacji. **przypis Obszar typu <i>brown field</i> to nieużytek miejski. W przypadku gdy teren ten znajduje się na obszarze zdegradowanym wówczas musi zostać ujęty w Programie Rewitalizacji.	I typ Typ projektu – Kompleksowe uzbrojenie terenów przeznaczonych pod inwestycje (w tym na obszarze zdegradowanym (* przypis) lub obszarze typu <i>brown field</i> (** przypis))(***przypis) (z wyłączeniem terenów pod inwestycje mieszkaniowe) w tym kampanie promocyjne dotyczące terenów przeznaczonych pod inwestycje (tylko jako element projektu polegającego na kompleksowym uzbrojeniu terenów przeznaczonych pod inwestycje). *przypis Obszar zdegradowany to obszar, na którym został zidentyfikowany stan kryzysowy, objęty w całości lub w części procesem rewitalizacji. Stan kryzysowy to stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk społecznych (w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym), współwystępujących z negatywnymi zjawiskami w co najmniej jednej z następujących sfer: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej. Dotyczy to najczęściej

			<p>obszarów miejskich, ale również wiejskich. Obszar rewitalizacji nie może obejmować terenów większych niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkałych przez więcej niż 30% mieszkańców gminy.</p> <p>**przypis Obszar typu <i>brown field</i> to nieużytek miejski. W przypadku, gdy teren ten znajduje się na obszarze zdegradowanym, wówczas musi zostać ujęty w Programie Rewitalizacji.</p> <p>***przypis Pod warunkiem, że obszar zdegradowany został wyznaczony w Programie Rewitalizacji, a projekt wynika z Programu Rewitalizacji, który został pozytywnie zweryfikowany przez IZ RPO-L2020.</p>
42.	Działanie 1.3, 2.1, 4.4, 5.2, 9.1, 9.2, 9.3 Tabela pkt 7 Typ Beneficjenta	<p>(...)</p> <p>Przewiduje się realizację projektów w partnerstwie z Beneficjentami Działania.</p> <p>(...)</p>	<p>(...)</p> <p>Przewiduje się realizację projektów w partnerstwie z Beneficjentami Działania. Projekty mogą być realizowane na zasadzie partnerstwa z udziałem Partnerów, będących podmiotami wymienionymi w katalogu Beneficjentów dla Działania.</p> <p>(...)</p>
43.	Działanie 1.3 Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 1.3	<p>I typ – Kompleksowe uzbrojenie terenów przeznaczonych pod inwestycje (w tym na obszarze zdegradowanym (* przypis) lub obszarze typu <i>brown field</i> (** przypis) (...)</p> <p>*przypis Pod warunkiem, że został ujęty w Programie Rewitalizacji. **przypis Obszar typu <i>brown field</i> to nieużytek miejski. W przypadku gdy teren ten znajduje się na obszarze zdegradowanym wówczas musi zostać ujęty w Programie Rewitalizacji.</p>	<p>I typ Typ projektu – Kompleksowe uzbrojenie terenów przeznaczonych pod inwestycje (w tym na obszarze zdegradowanym (* przypis) lub obszarze typu <i>brown field</i> (** przypis))(*** przypis) (...)</p> <p>*przypis Pod warunkiem, że został ujęty w Programie Rewitalizacji. Obszar zdegradowany to obszar, na którym został zidentyfikowany stan kryzysowy, objęty w całości lub w części procesem rewitalizacji. Stan kryzysowy to stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk społecznych (w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym), współwystępujących z negatywnymi zjawiskami w co najmniej jednej z następujących sfer: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej. Dotyczy to najczęściej obszarów miejskich, ale również wiejskich. Obszar rewitalizacji nie może obejmować terenów większych niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkałych</p>

			<p>przez więcej niż 30% mieszkańców gminy.</p> <p>**przypis Obszar typu <i>brown field</i> to nieużytek miejski. W przypadku gdy teren ten znajduje się na obszarze zdegradowanym wówczas musi zostać ujęty w Programie Rewitalizacji.</p> <p>***przypis Pod warunkiem, że obszar zdegradowany został wyznaczony w Programie Rewitalizacji, a projekt wynika z Programu Rewitalizacji, który został pozytywnie zweryfikowany przez IZ RPO-L2020.</p>
44.	<p>Działanie 1.3</p> <p>Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 1.3</p>	<p>(...)</p> <p>Obszary powojkowe, poprzemysłowe i popegeerowskie są automatycznie kwalifikowane jako zdegradowane. Beneficjent jest zobligowany do udokumentowania, iż tereny te miały wcześniej takie przeznaczenie, tj., iż na obszarach tych faktycznie stacjonowały jednostki wojskowe, zlokalizowane były zakłady przemysłowe, pegeery. Dla uwiarygodnienia tych faktów Beneficjent zobowiązany jest do przedstawienia oświadczenia potwierdzającego wcześniejsze przeznaczenie terenu oraz innego dokumentu uwiarygodniającego ten fakt, np. wypisu z Księgi Wieczystej lub odpisu z aktu notarialnego.</p> <p>Mogą być realizowane także projekty rewitalizacyjne na obszarach zdegradowanych związane z kompleksowym uzbrojeniem terenów, i przeznaczonych pod inwestycje (z wyłączeniem terenów pod inwestycje mieszkaniowe) ujęte w Programach Rewitalizacji.</p>	<p>(...)</p> <p>Obszary powojkowe, poprzemysłowe i popegeerowskie są automatycznie kwalifikowane jako zdegradowane. Beneficjent jest zobligowany do udokumentowania, iż tereny te miały wcześniej takie przeznaczenie, tj., iż na obszarach tych faktycznie stacjonowały jednostki wojskowe, zlokalizowane były zakłady przemysłowe, pegeery. Dla uwiarygodnienia tych faktów Beneficjent zobowiązany jest do przedstawienia oświadczenia potwierdzającego wcześniejsze przeznaczenie terenu oraz innego dokumentu uwiarygodniającego ten fakt, np. wypisu z Księgi Wieczystej lub odpisu z aktu notarialnego.</p> <p>Mogą być realizowane także projekty rewitalizacyjne na obszarach zdegradowanych związane z kompleksowym uzbrojeniem terenów, i przeznaczonych pod inwestycje (z wyłączeniem terenów pod inwestycje mieszkaniowe) ujęte w Programach Rewitalizacji.</p> <p>W przypadku projektów rewitalizacyjnych zastosowanie mają Wytyczne Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014 – 2020.</p> <p>W ramach Działania stosowane będą preferencje dla projektów rewitalizacyjnych (np. kryteria oceny będą uwzględniały przyznawanie dodatkowych punktów).</p>
45.	<p>Działanie 1.3</p> <p>Pozostałe warunki kwalifikowania</p>	<p>(...)</p> <p>– którzy zostali wykluczeni z otrzymania pomocy na podstawie np. 207 ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r., poz. 885 z późn. zm.) lub np. 211 ust. 2 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2005 r. Nr 249, poz. 2104 z późn. zm.)</p> <p>– przed upływem okresu wykluczenia;</p>	<p>(...)</p> <p>– którzy zostali wykluczeni z otrzymania pomocy na podstawie np. 207 ust. 4 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2013 r., poz. 885 z późn. zm.) lub np. 211 ust. 2 ustawy z dnia 30 czerwca 2005 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2005 r. Nr 249, poz. 2104 z późn. zm.) – przed upływem okresu wykluczenia;</p> <p>(...)</p>

		(...)	
46.	Działanie 1.5 Rozwój sektora MŚP Pkt. 26, str.42	<i>Do uzupełnienia</i>	<i>Do uzupełnienia 58 803 155 EUR</i>
47.	Działanie 2.1 Tabela pkt. 7 Typ Beneficjenta	*przypis Projekty administracji rządowej będą mogły uzyskać wsparcie w ramach RPO wyłącznie w sytuacji, w której projekt nie będzie miał zasięgu krajowego.	*przypis Projekty administracji rządowej będą mogły uzyskać wsparcie w ramach RPO w ramach Działania , wyłącznie w sytuacji, w której projekt nie będzie miał zasięgu krajowego.
48.	Działanie 2.1 Tabela pkt 16 Warunki i planowany zakres stosowania cross-financingu (%) (jeśli dotyczy)	Wydatki objęte mechanizmem finansowania krzyżowego nie mogą przekroczyć 10 % całkowitych wydatków kwalifikowalnych ponoszonych na zadania związane z rozwojem kompetencji osób obsługujących wybudowaną/zakupioną infrastrukturę w ramach interwencji.	Wydatki objęte mechanizmem finansowania krzyżowego nie mogą przekroczyć 10 % całkowitych wydatków kwalifikowalnych ponoszonych na zadania związane z rozwojem kompetencji osób obsługujących wybudowaną/zakupioną infrastrukturę w ramach interwencji. Wydatki objęte mechanizmem finansowania krzyżowego, ponoszone na zadania związane z rozwojem kompetencji osób obsługujących wybudowaną/zakupioną infrastrukturę w ramach interwencji nie mogą przekroczyć 10 % całkowitych wydatków kwalifikowalnych projektu.
49.	Działanie 2.1 Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 2.1	Udostępniane cyfrowo zasoby ISP objęte projektem powinny być dostępne bezpłatnie dla grup docelowych. W przypadku płatnego udostępniania zasobów wymagane jest przedstawienie uzasadnienia konieczności pobierania opłat. (...)	Udostępniane cyfrowo zasoby informacji sektora publicznego (ISP) objęte projektem powinny być dostępne bezpłatnie dla grup docelowych. W przypadku płatnego udostępniania zasobów wymagane jest przedstawienie uzasadnienia konieczności pobierania opłat. (...) W przypadku projektów realizowanych na obszarze zdegradowanym zastosowanie mają Wytyczne Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014 – 2020. W ramach Działania stosowane będą preferencje dla projektów rewitalizacyjnych (np. kryteria oceny będą uwzględniały przyznawanie dodatkowych punktów).
50.	Działanie 2.1 Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 2.1	Typ projektu – Udostępnienie informacji znajdujących się w zasobach publicznych (...) (...) – inwestycje w infrastrukturę służącą zwiększeniu stopnia cyfryzacji, komunikacji i bezpieczeństwa przechowywania danych (w tym projekty z zakresu: e-zdrowia, e-administracji, etc.) (...)	Typ projektu – Udostępnienie informacji znajdujących się w zasobach publicznych (...) (...) – inwestycje w infrastrukturę służącą zwiększeniu stopnia cyfryzacji, komunikacji i bezpieczeństwa przechowywania danych (w tym projekty z zakresu: e-zdrowia (*przypis), e-administracji, etc.) (...)

		<ul style="list-style-type: none"> – zastosowanie w ochronie zdrowia oraz w opiece nad osobami starszymi technologii informacyjnych i komunikacyjnych poprzez rozwój aplikacji telemedycznych (e-zdrowie, e-opieka), w tym m.in. sprawozdawczości medycznej, sprawozdawczości w zakresie rozliczeń finansowych, elektronicznych kart zdrowia, elektronicznych recept, a także usług informacyjnych, np. telekonsultacje, rejestracja przez Internet, itp., 	<ul style="list-style-type: none"> – zastosowanie w ochronie zdrowia oraz w opiece nad osobami starszymi technologii informacyjnych i komunikacyjnych poprzez rozwój aplikacji telemedycznych (e-zdrowie (*przypis), e-opieka), w tym m.in. sprawozdawczości medycznej, sprawozdawczości w zakresie rozliczeń finansowych, elektronicznych kart zdrowia, elektronicznych recept, a także usług informacyjnych, np. telekonsultacje, rejestracja przez Internet, itp., <p>*przypis w tym rozwiązania informatyczne, które pozwolą na dostosowanie wymogów do Rozporządzenia z dnia 28 marca 2013 r. w sprawie wymagań dla Systemu Informacji Medycznej poprzez przekazywanie przez usługodawcę dokumentacji opatrzonej bezpiecznym podpisem elektronicznym w rozumieniu art. 3 pkt 2 Ustawy z dnia 18 września 2001 r. o podpisie elektronicznym albo podpisem potwierdzonym profilem ePUAP w rozumieniu art. 3 pkt 15 Ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. o informatyzacji podmiotów realizujących zadania publiczne.</p>
51.	<p>Działanie 3.1 Odnawialne źródła energii</p> <p>Tabela</p> <p>Wiersz 7 Typ beneficjenta</p>	<ul style="list-style-type: none"> – Operatorzy systemu dystrybucyjnego 	<ul style="list-style-type: none"> – Operatorzy systemu dystrybucyjnego (OSD)
52.	<p>Działanie 3.1 Odnawialne źródła energii</p> <p>Tabela</p> <p>Wiersz 12 Mechanizmy powiązania interwencji z innymi działaniami...</p>	<p>Powiązanie oraz uzupełnienie wsparcia w ramach POIiŚ w zakresie inwestycji dotyczących wytwarzania energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych o mocy większej niż dopuszczona w ramach RPO oraz inwestycji realizowanych przez OSD w zakresie sieci dystrybucyjnej o napięciu od 110 kV.</p>	<p>Powiązanie oraz uzupełnienie wsparcia w ramach POIiŚ w zakresie inwestycji dotyczących wytwarzania energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych o mocy większej niż dopuszczona w ramach RPO oraz inwestycji realizowanych przez OSDoperatorów systemu dystrybucyjnego (OSD) w zakresie sieci dystrybucyjnej o napięciu od 110 kV.</p>
53.	<p>Działanie 3.1 Odnawialne źródła energii</p> <p>Tabela</p> <p>Wiersz 27. Mechanizm wdrażania instrumentów</p>	<p>Obszary niezbędnej interwencji w zakresie zastosowania instrumentów finansowych, ich rodzaju oraz typów beneficjentów mogących korzystać ze wsparcia zostały określone w badaniu, które miało na celu zdiagnozowanie i wskazanie nieprawidłowości rynku utrudniających podmiotom dostęp do finansowania zewnętrznego inwestycji. IF zastosowane zostaną w całości wsparcia przewidzianego w PI 4a</p>	<p>Obszary niezbędnej interwencji w zakresie zastosowania instrumentów finansowych, ich rodzaju oraz typów beneficjentów mogących korzystać ze wsparcia zostały określone w zleconym przez IZ RPO badaniu, które miało na celu zdiagnozowanie i wskazanie nieprawidłowości rynku utrudniających podmiotom dostęp do finansowania zewnętrznego inwestycji. Zgodnie z wynikami ww. badania, uzasadnionym będzie zastosowanie IF dla całości wsparcia przewidzianego w ramach PI</p>

	finansowych		4a, niemniej jednak ostateczną decyzję w tej sprawie podejmie IZ RPO-L2020.
54.	Działanie 3.1 Odnawialne źródła energii Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji I typ projektu	Realizacja inwestycji w zakresie źródeł wytwórczych opartych na biomasie, w związku z dodatkową emisją pyłu, będzie dodatkowo uzależniona od zastosowania wydajnych systemów spalania, czy efektywnych systemów wychwytywania pyłów. W tym zakresie szczególnie będą brane pod uwagę zapisy Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 roku w sprawie jakości powietrza i czystszy powietrza dla Europy (Dz. U. UE L z dnia 11 czerwca 2008 r., Nr 152, str. 1) („Dyrektywa CAFE”) oraz przepisy krajowe traktujące o ochronie powietrza.	Realizacja inwestycji w zakresie źródeł wytwórczych opartych na biomasie, w związku z dodatkową emisją pyłu, będzie dodatkowo uzależniona od zastosowania wydajnych systemów spalania, czy efektywnych systemów wychwytywania pyłów. W tym zakresie szczególnie będą brane pod uwagę zapisy Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008r. roku w sprawie jakości powietrza i czystszy powietrza dla Europy – „ Dyrektywa CAFE ” (Dz. U. UE L z dnia 11 czerwca 2008 r., Nr 152, str. 1) („Dyrektywa CAFE”) oraz przepisy krajowe traktujące o ochronie powietrza.
55.	Działanie 3.2 Efektywność energetyczna Tabela Wiersz 2. Cel/e szczegółowy/e działania/ poddziałania	W ramach przedmiotowego Działania wsparciem zostaną objęte projekty polegające na głębokiej modernizacji energetycznej budynków, poprzez ocieplanie obiektów użyteczności publicznej oraz mieszkaniowych, wymianę stolarki okiennej oraz drzwiowej, modernizację oświetlenia. Planowana interwencja będzie obejmowała także budowę inteligentnych energooszczędnych systemów oświetlenia w budynkach użyteczności publicznej.	W ramach przedmiotowego Działania wsparciem zostaną objęte projekty polegające na głębokiej modernizacji energetycznej budynków, poprzez ocieplanie obiektów użyteczności publicznej oraz budynków mieszkaniowych wielorodzinnych , wymianę stolarki okiennej oraz drzwiowej, modernizację oświetlenia. Planowana interwencja będzie obejmowała także budowę inteligentnych energooszczędnych systemów oświetlenia w budynkach użyteczności publicznej.
56.	Działanie 3.2, pkt 5 Typy projektów, oraz podstawowe warunki kwalifikacji projektów typ II	Działanie 3.2, Tabela, pkt 5 <i>Typ I: Głęboka modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej, w tym wykorzystanie instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach</i> <i>Typ II: Głęboka modernizacja energetyczna wielorodzinnych budynków mieszkalnych, w tym wykorzystanie instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach</i> - w ramach Strategii ZIT miast wojewódzkich i obszarów powiązanych z nimi funkcjonalnie: budynki mieszkalne wielorodzinne, których właścicielem są podmioty inne niż spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe; - poza Strategią ZIT miast wojewódzkich: wszystkie kategorie budynków mieszkalnych wielorodzinnych, niezależnie od podmiotu, który	Działanie 3.2, Tabela, pkt 5 typ projektów <i>Typ I: Głęboka modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej, w tym wykorzystanie instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach</i> <i>Typ II: Głęboka modernizacja energetyczna wielorodzinnych budynków mieszkalnych, w tym wykorzystanie instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach</i> - w ramach Strategii ZIT miast wojewódzkich i obszarów powiązanych z nimi funkcjonalnie: budynki mieszkalne wielorodzinne, których właścicielem są podmioty inne niż spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe; - poza Strategią ZIT miast wojewódzkich: wszystkie kategorie budynków mieszkalnych wielorodzinnych, niezależnie od podmiotu, który jest ich właścicielem, za wyjątkiem wspólnot i spółdzielni

		<p><i>jest ich właścicielem.</i></p> <p><i>IZ RPO przeprowadzając nabór wniosków w formie konkursu, może zawęzić zakres naboru do wybranego typu projektu/wybranych typów projektów.</i></p>	<p>mieszkaniowych na obszarze miast subregionalnych.</p> <p><i>IZ RPO przeprowadzając nabór wniosków w formie konkursu, może zawęzić zakres naboru do wybranego typu projektu/wybranych typów projektów.</i></p>
57.	<p>Działanie 3.2 Efektywność energetyczna</p> <p>Tabela</p> <p>Wiersz 7. Typ beneficjenta</p>	<p>– Właściciele/zarządcy budynków mieszkaniowych</p>	<p>– Właściciele/zarządcy wielorodzinnych budynków mieszkaniowych</p>
58.	<p>Działanie 3.2 Efektywność energetyczna</p> <p>Tabela</p> <p>Wiersz 27. Mechanizm wdrażania instrumentów finansowych</p>	<p>Obszary niezbędnej interwencji w zakresie zastosowania instrumentów finansowych, ich rodzaju oraz typów beneficjentów mogących korzystać ze wsparcia zostaną określone w badaniu, które ma na celu zdiagnozowanie i wskazanie nieprawidłowości rynku utrudniających podmiotom dostęp do finansowania zewnętrznego inwestycji. Wyniki badania zostaną uwzględnione w niniejszym dokumencie po podjęciu decyzji przez IZ RPO w tej sprawie</p>	<p>Obszary niezbędnej interwencji w zakresie zastosowania instrumentów finansowych, ich rodzaju oraz typów beneficjentów mogących korzystać ze wsparcia zostały określone w zleconym przez IZ RPO badaniu, które miało na celu zdiagnozowanie i wskazanie nieprawidłowości rynku utrudniających podmiotom dostęp do finansowania zewnętrznego inwestycji. Zgodnie z wynikami ww. badania, uzasadnionym będzie zastosowanie IF dla inwestycji dotyczących głębokiej modernizacji energetycznej wielorodzinnych budynków mieszkalnych, niemniej jednak ostateczną decyzję w tej sprawie podejmie IZ RPO-L2020. Dodatkowo, obszar oraz zakres stosowania instrumentów finansowych w ramach niniejszego Działania uzależniony jest również od rozwiązań, które zostaną przyjęte na poziomie krajowym, tj. w ramach POIiŚ 2014-2020.</p>
59.	<p>Działanie 3.2 Efektywność energetyczna</p> <p>Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji</p>	<p>Głęboka, tj. kompleksowa modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej i budynków mieszkalnych wielorodzinnych wraz z wymianą wyposażenia tych obiektów na energooszczędne w zakresie związanym m.in. z:</p>	<p>Głęboka, tj. kompleksowa modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej i budynków mieszkalnych wielorodzinnych wraz z wymianą wyposażenia tych obiektów na energooszczędne będzie realizowana w zakresie związanym m.in. z:</p>
60.	<p>Działanie 3.2 Efektywność energetyczna</p> <p>Podstawowe warunki</p>	<p>W szczególnie uzasadnionych przypadkach, tj. gdy osiągnięte zostanie znaczne zwiększenie efektywności energetycznej oraz gdy istnieją szczególnie pilne potrzeby (potencjalne usprawnienia powinny wynikać z audytu energetycznego sporządzonego dla danego budynku), wsparcie</p>	<p>W szczególnie uzasadnionych przypadkach, tj. gdy osiągnięte zostanie znaczne zwiększenie efektywności energetycznej oraz gdy istnieją szczególnie pilne potrzeby (potencjalne usprawnienia powinny wynikać z audytu energetycznego sporządzonego dla danego budynku), wsparcie</p>

	<p>kwalfikowania inwestycji</p>	<p>może zostać udzielone na inwestycje polegające na modernizacji/wymianie dźwigów osobowych oraz osobowo – towarowych, jednak wyłącznie jako element kompleksowego projektu (koszty związane z wdrożeniem planowanych usprawnień, nie będą mogły stanowić podstawowego kosztu całej inwestycji) . Jednocześnie należy wskazać, iż inwestycje związane z wyposażeniem...</p>	<p>może zostać udzielone na inwestycje polegające na modernizacji/wymianie dźwigów osobowych oraz osobowo – towarowychosobowo-towarowych, jednak wyłącznie jako element kompleksowego projektu (koszty związane z wdrożeniem planowanych usprawnień, nie będą mogły stanowić podstawowego kosztu całej inwestycji). Jednocześnie należy wskazać, iż inwestycje związane z wyposażeniem...</p>
61.	<p>Działanie 3.2 Efektywność energetyczna</p> <p>Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji</p> <p>Akapit 8</p> <p>Mysłnik 3</p>	<p>– Inwestycje w kotły spalające biomasę, w związku z dodatkową emisją pyłu, będą możliwe do realizacji pod warunkiem zastosowania wydajnych systemów spalania, czy efektywnych systemów wychwytywania pyłów. W tym zakresie szczególnie będą brane pod uwagę zapisy Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008 roku w sprawie jakości powietrza i czystsze powietrza dla Europy(Dz. U. UE L z dnia 11 czerwca 2008 r., Nr 152, str. 1) („Dyrektywa CAFE”) oraz przepisy krajowe traktujące o ochronie powietrza.</p>	<p>– Inwestycje w kotły spalające biomasę, w związku z dodatkową emisją pyłu, będą możliwe do realizacji pod warunkiem zastosowania wydajnych systemów spalania, czy efektywnych systemów wychwytywania pyłów. W tym zakresie szczególnie będą brane pod uwagę zapisy Dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2008/50/WE z dnia 21 maja 2008r.roku w sprawie jakości powietrza i czystsze powietrza dla Europy – „Dyrektywa CAFE” (Dz. U. UE L z dnia 11 czerwca 2008 r., Nr 152, str. 1) („Dyrektywa CAFE”) oraz przepisy krajowe traktujące o ochronie powietrza.</p>
62.	<p>Działanie 3.2 Efektywność energetyczna</p> <p>Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji</p>	<p><i>I typ projektu: Głęboka modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznych, w tym wykorzystanie instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach</i></p>	<p><i>I typ projektu: Głęboka modernizacja energetyczna budynków użyteczności publicznej, w tym wykorzystanie instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach</i></p>
63.	<p>Działanie 3.2 Efektywność energetyczna</p> <p>Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji</p> <p>I typ projektu</p>	<p>W ramach RPO-Lubuskie 2020 mogą być realizowane projekty dotyczące budynków publicznych, których właścicielem jest samorząd terytorialny oraz podległe mu organy i jednostki organizacyjne, a także podmiotów realizujących przedsięwzięcia w wyżej wskazanych budynkach będących dostawcami usług energetycznych w rozumieniu dyrektywy 2012/27/UE.</p> <p>W ramach Działania 3.2 wsparcie uzyskają inwestycje związane z poprawą efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej, których właścicielem jest samorząd terytorialny oraz podległe mu organy i jednostki organizacyjne. Identyfikacja optymalnego zestawu działań zwiększających efektywność energetyczną w danym budynku</p>	<p>W ramach RPO-Lubuskie 2020 Działania 3.2 mogą być realizowane projekty dotyczące budynków publicznychzwiązane z poprawą efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej, których właścicielem jest samorząd terytorialny oraz podległe mu organy i jednostki organizacyjne, a także podmiotów realizujących przedsięwzięcia w wyżej wskazanych budynkach będących dostawcami usług energetycznych w rozumieniu dyrektywy 2012/27/UE.</p> <p>W ramach Działania 3.2 wsparcie uzyskają inwestycje związane z poprawą efektywności energetycznejpoprawą efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej, których właścicielem jest samorząd terytorialny oraz podległe mu organy i jednostki organizacyjneIdentyfikacja optymalnego zestawu działań</p>

		dokonywana będzie na podstawie audytu energetycznego, który będzie stanowił element projektu wspieranego w ramach przedmiotowego Działania.	zwiększających efektywność energetyczną w danym budynku dokonywana będzie na podstawie audytu energetycznego, który będzie stanowił element projektu wspieranego w ramach przedmiotowego Działania.
64.	Działanie 3.2 Efektywność energetyczna Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji II typ projektu	<p>W ramach RPO-Lubuskie 2020 mogą być realizowane projekty dotyczące budynków mieszkaniowych wielorodzinnych:</p> <p>w ramach Strategii ZIT miast wojewódzkich i obszarów powiązanych z nimi funkcjonalnie: budynki mieszkalne wielorodzinne, których właścicielem są podmioty inne niż spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe;</p> <p>poza Strategią ZIT miast wojewódzkich: wszystkie kategorie budynków mieszkalnych wielorodzinnych, niezależnie od podmiotu, który jest ich właścicielem.</p> <p>Wsparciem będą objęte budynki mieszkalne wielorodzinne (m. in. budynki czynszowe, komunalne, które charakteryzują się wysoką – prawie 70% – tzw. luką remontową, tj. niepokryte potrzeby remontowe stanowią około 70% istniejącego w tym zakresie zapotrzebowania). Warunku dotyczącego 70% poziomu luki remontowej, nie należy traktować jako warunku dopuszczającego. Tym samym, o środki w ramach działania będą mogły aplikować również projekty charakteryzujące się luką remontową na niższym poziomie...</p>	<p>W ramach RPO-Lubuskie 2020 mogą być realizowane projekty dotyczące budynków mieszkaniowych wielorodzinnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> • w ramach Strategii ZIT miast wojewódzkich i obszarów powiązanych z nimi funkcjonalnie: budynki mieszkalne wielorodzinne, których właścicielem są podmioty inne niż spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe; • poza Strategią ZIT miast wojewódzkich: wszystkie kategorie budynków mieszkalnych wielorodzinnych, niezależnie od podmiotu, który jest ich właścicielem. <p>Wsparciem będą objęte budynki mieszkalne wielorodzinne (m. in. budynki czynszowe, komunalne, które charakteryzują się wysoką – prawie 70% – tzw. luką remontową, tj. niepokryte potrzeby remontowe stanowią około 70% istniejącego w tym zakresie zapotrzebowania). Warunku dotyczącego 70% poziomu luki remontowej, nie należy traktować jako warunku dopuszczającego. Tym samym, o środki w ramach działaniaDziałania będą mogły aplikować również projekty charakteryzujące się luką remontową na niższym poziomie...</p>
65.	Działanie 3.3 pkt 5, typy projektów	<p>Typ I: Budowa lub przebudowa infrastruktury dla rozwoju ekologicznego transportu publicznego, w tym ścieżki rowerowe</p> <p>Typ II: Modernizacja floty transportu publicznego na terenach zurbanizowanych pod kątem ograniczenia emisji spalin</p> <p>Typ III: Inwestycje z zakresu budownictwa zero emisyjnego</p> <p>Typ IV: Podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców województwa*</p> <p>IZ RPO przeprowadzając nabór wniosków w formie konkursu, może zawęzić zakres naboru do wybranego typu projektu/wybranych typów</p>	<p>Typ I: Budowa lub przebudowa infrastruktury dla rozwoju ekologicznego transportu publicznego, w tym ścieżki rowerowe*</p> <p>Typ II: Modernizacja floty transportu publicznego na terenach zurbanizowanych pod kątem ograniczenia emisji spalin*</p> <p>Typ III: Inwestycje z zakresu budownictwa zero emisyjnego</p> <p>Typ IV: Podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców województwa**</p> <p>IZ RPO przeprowadzając nabór wniosków w formie konkursu, może zawęzić zakres naboru do wybranego typu projektu/wybranych typów</p>

		projektów. * Dopuszczalne będzie realizowanie projektów typu I, II lub III w połączeniu z działaniami wpisującymi się w typ IV projektów.	projektów. * Dopuszczalne będzie realizowanie projektów typu I w połączeniu z działaniami wpisującymi się w typ II projektów. ** Realizacja projektów typu IV dopuszczalna będzie <u>wyłącznie w połączeniu z projektami typu I, II, I i II lub III.</u>
66.	Działanie 3.3 Ograniczenie niskiej emisji w miastach Tabela Wiersz 12. Mechanizmy powiązania interwencji...	Projekty realizowane w formule ZIT dofinansowywane ze środków RPO oraz analogiczne projekty realizowane w ramach POIiŚ – zgodnie z podziałem wynikającym z Linii Demarkacyjnej oraz zapisów Strategii ZIT.	Projekty realizowane w formule ZIT dofinansowywane ze środków RPO oraz analogiczne projekty realizowane w ramach POIiŚ – zgodnie z podziałem wynikającym z Linii Demarkacyjnej demarkacji pomiędzy programami oraz zapisów Strategii ZIT.
67.	Działanie 3.3 Ograniczenie niskiej emisji w miastach Tabela Wiersz 20	<p><i>Pomoc publiczna na projekty wspierające efektywność energetyczną w budynkach przyznawana na podstawie programów pomocowych przygotowanych przez ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego, wydanych na podstawie art. 39 Rozporządzenia Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r.</i></p> <p><i>Pomoc publiczna na efektywny energetycznie system ciepłowniczy i chłodniczy będzie przyznawana na podstawie programów pomocowych przygotowanych przez ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego, wydanych na podstawie art. 46 Rozporządzenia Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r.</i></p> <p><i>Pomoc publiczna na infrastrukturę lokalną będzie przyznawana na podstawie programów pomocowych przygotowanych przez ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego, wydanych na podstawie art. 56 Rozporządzenia Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r.</i></p>	<p><i>Pomoc publiczna na projekty wspierające efektywność energetyczną w budynkach przyznawana na podstawie programów pomocowych przygotowanych przez ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego, wydanych na podstawie art. 39 Rozporządzenia Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r.</i></p> <p><i>Pomoc publiczna na efektywny energetycznie system ciepłowniczy i chłodniczy będzie przyznawana na podstawie programów pomocowych przygotowanych przez ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego, wydanych na podstawie art. 46 Rozporządzenia Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r.</i></p> <p><i>Pomoc publiczna na infrastrukturę lokalną będzie przyznawana na podstawie programów pomocowych przygotowanych przez ministra właściwego ds. rozwoju regionalnego, wydanych na podstawie art. 56 Rozporządzenia Komisji (UE) nr 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r.</i></p> <p><i>Pomoc publiczna w formie rekompensaty z tytułu świadczenia usług publicznych udzielana zgodnie z rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady nr 1370/2007 z 23 października 2007 r. dotyczącym usług publicznych w zakresie kolejowego i drogowego transportu pasażerskiego oraz uchylającym rozporządzenia Rady (EWG) nr 1191/69 i (EWG) nr 1107/70 (Dz. Urz. UE L 315/1).</i></p>

			Przy ocenie występowania i zgodności pomocy z zasadami rynku wewnętrznego UE należy kierować się postanowieniami obowiązujących Wytycznych w zakresie dofinansowania z programów operacyjnych podmiotów realizujących obowiązek świadczenia usług publicznych w transporcie zbiorowym.
68.	Działanie 3.3 Ograniczenie niskiej emisji w miastach Tabela Wiersz 27. Mechanizm wdrażania instrumentów finansowych	Obszary niezbędnej interwencji w zakresie zastosowania instrumentów finansowych, ich rodzaju oraz typów beneficjentów mogących korzystać ze wsparcia zostały określone w badaniu, które miało na celu zdiagnozowanie i wskazanie nieprawidłowości rynku utrudniających podmiotom dostęp do finansowania zewnętrznego inwestycji. IF zastosowane zostaną dla inwestycji dotyczących głębokiej modernizacji energetycznej wielorodzinnych budynków mieszkalnych, w tym wykorzystanie instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach.	Obszary niezbędnej interwencji w zakresie zastosowania instrumentów finansowych, ich rodzaju oraz typów beneficjentów mogących korzystać ze wsparcia zostały określone w badaniu, które miało na celu zdiagnozowanie i wskazanie nieprawidłowości rynku utrudniających podmiotom dostęp do finansowania zewnętrznego inwestycji. IF zastosowane zostaną dla inwestycji dotyczących głębokiej modernizacji energetycznej wielorodzinnych budynków mieszkalnych, w tym wykorzystanie instalacji OZE w modernizowanych energetycznie budynkach. Nie dotyczy
69.	Działanie 3.3 Ograniczenie niskiej emisji w miastach Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji I typ projektu	– inwestycje w obiekty typu park & ride	– inwestycje w obiekty typu park & ride Park & Ride, Bike & Ride
70.	Działanie 3.3 Ograniczenie niskiej emisji w miastach Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji I typ projektu Str. 82-83	W ramach typu I będzie można pozyskać dofinansowanie m.in. na: <ul style="list-style-type: none"> – inwestycje w ścieżki rowerowe, które mają pełnić funkcje korytarzy transportowych będących alternatywą dla innych środków transportu, – inwestycje w zintegrowane centra przesiadkowe, – inwestycje we wspólny bilet, – inwestycje w obiekty typu Park & Ride, Bike & Ride, – budowę/przebudowę dróg lokalnych związanych z mobilnością miejską – wyłącznie jako element kompleksowego projektu, 	W ramach typu I będzie można pozyskać dofinansowanie m.in. na: <ul style="list-style-type: none"> – inwestycje w ścieżki rowerowe, które mają pełnić funkcje korytarzy transportowych będących alternatywą dla innych środków transportu, – inwestycje w zintegrowane centra przesiadkowe, – inwestycje we wspólny bilet, – inwestycje w obiekty typu Park & Ride, Bike & Ride, – budowę/przebudowę dróg lokalnych i/lub regionalnych związanych z mobilnością miejską – wyłącznie jako element

		<p>którego celem jest rozwój niskoemisyjnego transportu publicznego (inwestycje w drogi lokalne będą możliwe jedynie wtedy, gdy są związane ze zrównoważoną mobilnością miejską, jako element planu mobilności miejskiej, planu niskoemisyjnego czy strategii ZIT),</p> <ul style="list-style-type: none"> – modernizację systemów oświetlenia ulic pod kątem zmniejszenia zużycia energii elektrycznej, w tym z wykorzystaniem OZE (przedmiotowe projekty mogą być również realizowane w oparciu o art. 2 pkt. 27 dyrektywy 2012/27/UE, tj. w formie umów o poprawę efektywności energetycznej), – uruchomienie kompleksowej i interaktywnej informacji pasażerskiej. 	<p>kompleksowego projektu, którego celem jest rozwój niskoemisyjnego transportu publicznego (inwestycje w drogi lokalne/regionalne będą możliwe jedynie wtedy, gdy są związane ze zrównoważoną mobilnością miejską, jako element planu mobilności miejskiej, planu niskoemisyjnego czy strategii ZIT, stanowią mniejszość wydatków w projekcie, oraz mają na celu wprowadzenie ruchu uprzywilejowanego lub uprzywilejowanie ruchu istniejącego pojazdów transportu publicznego),</p> <ul style="list-style-type: none"> – modernizację systemów oświetlenia ulic pod kątem zmniejszenia zużycia energii elektrycznej, w tym z wykorzystaniem OZE (przedmiotowe projekty mogą być również realizowane w oparciu o art. 2 pkt. 27 dyrektywy 2012/27/UE, tj. w formie umów o poprawę efektywności energetycznej), – uruchomienie kompleksowej i interaktywnej informacji pasażerskiej.
71.	<p>Działanie 3.3 Ograniczenie niskiej emisji w miastach</p> <p>Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji</p> <p>IV typ projektu</p> <p>Str. 84-85</p>	<p>IV typ projektu: Podniesie świadomości ekologicznej mieszkańców województwa</p> <p>W ramach typu IV będzie można uzyskać dofinansowanie m.in. na:</p> <ul style="list-style-type: none"> – kampanie promujące budownictwo zeroemisyjne, działania informacyjno-promocyjne dotyczące oszczędności energii, – działania edukacyjne dotyczące oszczędności energii i zrównoważonego budownictwa, mające na celu podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców, – działania promocyjne, kampanie na rzecz zachęcenia mieszkańców do korzystania z transportu publicznego, ścieżek rowerowych lub ruchu pieszego. <p>Dopuszczalne będzie realizowanie projektów typu I, II lub III w połączeniu z działaniami wpisującymi się w typ IV projektów.</p>	<p>IV typ projektu: Podniesie świadomości ekologicznej mieszkańców województwa</p> <p>W ramach typu IV będzie można uzyskać dofinansowanie m.in. na:</p> <ul style="list-style-type: none"> – kampanie promujące budownictwo zeroemisyjne, działania informacyjno-promocyjne dotyczące oszczędności energii, – działania edukacyjne dotyczące oszczędności energii i zrównoważonego budownictwa, mające na celu podniesienie świadomości ekologicznej mieszkańców, – działania promocyjne, kampanie na rzecz zachęcenia mieszkańców do korzystania z transportu publicznego, ścieżek rowerowych lub ruchu pieszego. <p>Realizacja projektów typu IV dopuszczalna będzie wyłącznie w połączeniu z projektami typu I, II, I i II lub III.</p>

72.	Działanie 3.4 Kogeneracja Tabela Wiersz 27. Mechanizmy wdrażania...	Obszary niezbędnej interwencji w zakresie zastosowania instrumentów finansowych, ich rodzaju oraz typów beneficjentów mogących korzystać ze wsparcia zostały określone w badaniu, które miało na celu zdiagnozowanie i wskazanie nieprawidłowości rynku utrudniających podmiotom dostęp do finansowania zewnętrznego inwestycji. IF zastosowane zostaną w całości wsparcia przewidzianego w PI 4g.	Obszary niezbędnej interwencji w zakresie zastosowania instrumentów finansowych, ich rodzaju oraz typów beneficjentów mogących korzystać ze wsparcia zostały określone w zleconym przez IZ RPO badaniu, które miało na celu zdiagnozowanie i wskazanie nieprawidłowości rynku utrudniających podmiotom dostęp do finansowania zewnętrznego inwestycji. Zgodnie z wynikami ww. badania, uzasadnionym będzie zastosowanie IF dla całości wsparcia przewidzianego w ramach PI 4g, niemniej jednak ostateczną decyzję w tej sprawie podejmie IZ RPO-L2020.
73.	Działanie 3.4 Kogeneracja Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji I typ projektu	– Środki finansowe skierowane będą do nowych instalacji, jak i do jednostek już istniejących, które wymagają lub mogą wymagać modernizacji.	Środki finansowe skierowane będą do nowych instalacji, jak i do jednostek już istniejących, które wymagają lub mogą wymagać modernizacji.
74.	2.4 OŚ PRIORYTETOWA 4. Środowisko i kultura	2.4 OŚ PRIORYTETOWA 4. Środowisko i kultura	2.4 OŚ PRIORYTETOWA 4. ŚRODOWISKO I KULTURA
75.	Oś Priorytetowa 4. ŚRODOWISKO I KULTURA Wykaz Działań/Poddziałań w ramach Osi Priorytetowej 4	4.4 Zasoby kultury i dziedzictwa naturalnego 4.4.1 Zasoby kultury i dziedzictwa naturalnego – projekty realizowane poza formułą ZIT 4.4.2 Zasoby kultury i dziedzictwa naturalnego – ZIT Gorzów Wlkp. 4.4.3 Zasoby kultury i dziedzictwa naturalnego – ZIT Zielona Góra	4.4 Zasoby kultury i dziedzictwa naturalnego kulturowego 4.4.1 Zasoby kultury i dziedzictwa naturalnego kulturowego – projekty realizowane poza formułą ZIT 4.4.2 Zasoby kultury i dziedzictwa naturalnego kulturowego – ZIT Gorzów Wlkp. 4.4.3 Zasoby kultury i dziedzictwa naturalnego kulturowego – ZIT Zielona Góra
76.	Tabela dotycząca osi priorytetowej Wiersz 2. Cele szczegółowe osi priorytetowej	Cele szczegółowe OP 4: Zwiększone bezpieczeństwo powodziowe w regionie (PI 5b Wspieranie inwestycji ukierunkowanych na konkretne rodzaje zagrożeń, przy jednoczesnym zwiększeniu odporności na klęski i katastrofy i rozwijaniu systemów zarządzania klęskami i katastrofami, Działanie 4.1 Przeciwdziałanie katastrofom naturalnym i ich skutkom).	Cele szczegółowe OP 4: 1. Zwiększone bezpieczeństwo powodziowe w regionie (PI 5b Wspieranie inwestycji ukierunkowanych na konkretne rodzaje zagrożeń, przy jednoczesnym zwiększeniu odporności na klęski i katastrofy i rozwijaniu systemów zarządzania klęskami i katastrofami, Działanie 4.1 Przeciwdziałanie katastrofom

		<p>Zmniejszony poziom odpadów komunalnych podlegających składowaniu na terenie województwa lubuskiego (PI 6a Inwestowanie w sektor gospodarki odpadami celem wypełnienia zobowiązań określonych w dorobku prawnym Unii w zakresie środowiska oraz zaspokojenia wykraczających poza te zobowiązania potrzeb inwestycyjnych określonych przez państwa członkowskie, Działanie 4.2 Gospodarka odpadami).</p> <p>Zwiększona liczba mieszkańców regionu korzystających z oczyszczalni ścieków (PI 6b Inwestowanie w sektor gospodarki wodnej celem wypełnienia zobowiązań określonych w dorobku prawnym Unii zakresie środowiska oraz zaspokojenia wykraczających poza te zobowiązania potrzeb inwestycyjnych, określonych przez państwa członkowskie, Działanie 4.3 Gospodarka wodno-ściekowa).</p> <p>Zwiększona liczba mieszkańców regionu korzystających z dóbr dziedzictwa kulturowego województwa lubuskiego (PI 6c Zachowanie, ochrona, promowanie i rozwój dziedzictwa naturalnego i kulturowego, Działanie 4.4 Zasoby kultury i dziedzictwa naturalnego).</p> <p>Ochrona różnorodności biologicznej regionu (PI 6d Ochrona i przywrócenie różnorodności biologicznej, ochrona i rekultywacja gleby oraz wspieranie usług ekosystemowych, także poprzez program „Natura 2000” i zieloną infrastrukturę, Działanie 4.5 Kapitał przyrodniczy regionu).</p>	<p>naturalnym i ich skutkom).</p> <ol style="list-style-type: none"> Zmniejszony poziom odpadów komunalnych podlegających składowaniu na terenie województwa lubuskiego (PI 6a Inwestowanie w sektor gospodarki odpadami celem wypełnienia zobowiązań określonych w dorobku prawnym Unii w zakresie środowiska oraz zaspokojenia wykraczających poza te zobowiązania potrzeb inwestycyjnych określonych przez państwa członkowskie, Działanie 4.2 Gospodarka odpadami). Zwiększona liczba mieszkańców regionu korzystających z oczyszczalni ścieków (PI 6b Inwestowanie w sektor gospodarki wodnej celem wypełnienia zobowiązań określonych w dorobku prawnym Unii zakresie środowiska oraz zaspokojenia wykraczających poza te zobowiązania potrzeb inwestycyjnych, określonych przez państwa członkowskie, Działanie 4.3 Gospodarka wodno-ściekowa). Zwiększona liczba mieszkańców regionu korzystających z dóbr dziedzictwa kulturowego województwa lubuskiego (PI 6c Zachowanie, ochrona, promowanie i rozwój dziedzictwa naturalnego i kulturowego, Działanie 4.4 Zasoby kultury i dziedzictwa naturalnego kulturowego). Ochrona różnorodności biologicznej regionu (PI 6d Ochrona i przywrócenie różnorodności biologicznej, ochrona i rekultywacja gleby oraz wspieranie usług ekosystemowych, także poprzez program „Natura 2000” i zieloną infrastrukturę, Działanie 4.5 Kapitał przyrodniczy regionu).
77.	<p>Działanie 4.1 Przeciwdziałanie katastrofom naturalnym i ich skutkom</p> <p>Tabela</p> <p>Wiersz 5. Typy projektów</p>	<p>IZ RPO przeprowadzając nabór wniosków w formie konkursu, może zawęzić zakres naboru do wybranego typu projektu/wybranych typów projektów.</p>	<p>IZ RPO przeprowadzając nabór wniosków w formie konkursu, może zawęzić zakres naboru do wybranego typu projektu/wybranych typów projektów.</p>
78.	<p>Działanie 4.1 Przeciwdziałanie katastrofom naturalnym i ich skutkom</p>	<p>Indykatorywny podział środków:</p> <p>Typ I: Wsparcie służb ratownictwa technicznego i przeciwpożarowego: do kwoty 2 613 473,60</p>	<p>Indykatorywny podział środków:</p> <p>Typ I: Wsparcie służb ratownictwa technicznego i przeciwpożarowego: do kwoty 2-613-473,602 613 000,00</p>

	Tabela Wiersz 11. Kategoria(e) regionu(ów) wraz z przypisaniem kwot UE	Typ II: Poprawa bezpieczeństwa przeciwpowodziowego: do kwoty 23 521 262,40	Typ II: Poprawa bezpieczeństwa przeciwpowodziowego: do kwoty 23 521 262,40 23 521 736,00
79.	Działanie 4.2 Podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji	<p>Inwestycje w sektorze gospodarki odpadami muszą być realizowane zgodnie z unijną hierarchią sposobów postępowania z odpadami wskazaną w Dyrektywie 2008/98/WE w sprawie odpadów, a także postanowieniami Dyrektywy 1999/31/WE w sprawie składowania odpadów.</p> <p>Warunkiem dopuszczalności finansowania inwestycji, dotyczących odpadów komunalnych, w tym odpadów budowlanych i rozbiórkowych, w zakresie zapobiegania powstawaniu tych odpadów oraz w zakresie gospodarowania tymi odpadami, jest ujęcie ich w tworzonych przez zarządy województw i zatwierdzonych przez Ministra Środowiska planach inwestycyjnych, stanowiących załącznik do wojewódzkich planów gospodarki odpadami.</p> <p>Zadania dotyczące rozbudowy i modernizacji systemów muszą być realizowane zgodnie z wytycznymi Planu gospodarki odpadami dla województwa lubuskiego na lata 2012-2017 z perspektywą do 2020 roku.</p> <p>W pierwszej kolejności finansowane będą projekty odnoszące się do selektywnej zbiórki odpadów względem zbiórki odpadów zmieszanych.</p> <p>W ramach PI 6a nie przewiduje się stosowania dużych projektów.</p>	<p>Inwestycje w sektorze gospodarki odpadami muszą być realizowane zgodnie z unijną hierarchią sposobów postępowania z odpadami wskazaną w Dyrektywie 2008/98/WE w sprawie odpadów, a także postanowieniami Dyrektywy 1999/31/WE w sprawie składowania odpadów.</p> <p>Warunkiem dopuszczalności finansowania inwestycji, dotyczących odpadów komunalnych, w tym odpadów budowlanych i rozbiórkowych, w zakresie zapobiegania powstawaniu tych odpadów oraz w zakresie gospodarowania tymi odpadami, jest ujęcie ich w tworzonych przez zarządy województw i zatwierdzonych przez Ministra Środowiska planach inwestycyjnych, stanowiących załącznik do wojewódzkich planów gospodarki odpadami.</p> <p>Niezależnie od przedstawionej wyżej zasady, inwestycje z zakresu selektywnego zbierania odpadów (np. punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych) będą mogły uzyskać dofinansowanie przed przyjęciem i zatwierdzeniem planów inwestycyjnych, o których mowa powyżej. Projekty tego typu stanowią bowiem niezbędny element systemu gospodarki odpadami, dlatego ich wdrażanie powinno odbywać się bez zbędnych opóźnień. Jednocześnie należy zwrócić uwagę, aby przedsięwzięcia dotyczące selektywnej zbiórki odpadów zostały tak przygotowane, aby umożliwiały efektywne ponowne użycie bądź recykling (np. powinny zostać połączone z instalacjami zapewniającymi możliwość ponownego użycia lub centrami napraw).</p> <p>Zadania dotyczące rozbudowy i modernizacji systemów muszą być realizowane zgodnie z wytycznymi Planu gospodarki odpadami dla</p>

			<p>województwa lubuskiego na lata 2012-2017 z perspektywą do 2020 roku.</p> <p>W pierwszeństwie finansowane będą projekty odnoszące się do selektywnej zbiórki odpadów względem zbiórki odpadów zmieszanych. W ramach PI 6a nie przewiduje się stosowania dużych projektów.</p>
80.	<p>Działanie 4.4</p> <p>Tabela pkt 2 Cel/e szczegółowy/e działania/poddziałania</p>	<p>(...)</p> <p>Istotnym czynnikiem wzrostu atrakcyjności województwa jest dążenie do zachowania i efektywnego wykorzystania zasobów kultury i dziedzictwa naturalnego, będącego świadectwem tożsamości regionalnej. Zasoby przyrodnicze, historyczno – kulturowe oraz mało zanieczyszczone środowisko stanowią niewątpliwie o potencjale Województwa Lubuskiego. Obecna jakość infrastruktury związanej kulturą i dziedzictwem naturalnym nie pozwala w pełni wykorzystać posiadanych zasobów. Stan techniczny wielu zabytków oraz innych obiektów kultury ulega stalemu pogorszeniu, co utrudnia ich właściwe wykorzystanie oraz promocję walorów historycznych i estetycznych.</p> <p>(...)</p> <p>Odpowiednie wykorzystanie zasobów kultury i dziedzictwa naturalnego będą mieć pozytywny wpływ na rozwój społeczno-gospodarczy regionu.</p>	<p>(...)</p> <p>Istotnym czynnikiem wzrostu atrakcyjności województwa jest dążenie do zachowania i efektywnego wykorzystania zasobów kultury i dziedzictwa naturalnego kulturowego, będącego świadectwem tożsamości regionalnej. Zasoby przyrodnicze, historyczno – kulturowe oraz mało zanieczyszczone środowisko stanowią niewątpliwie o potencjale Województwa Lubuskiego. Obecna jakość infrastruktury związanej kulturą i dziedzictwem naturalnym kulturowym nie pozwala w pełni wykorzystać posiadanych zasobów. Stan techniczny wielu zabytków oraz innych obiektów kultury ulega stalemu pogorszeniu, co utrudnia ich właściwe wykorzystanie oraz promocję walorów historycznych i estetycznych.</p> <p>(...)</p> <p>Odpowiednie wykorzystanie zasobów kultury i dziedzictwa naturalnego będą będzie mieć pozytywny wpływ na rozwój społeczno-gospodarczy regionu.</p>
81.	<p>Działanie 4.4 Tabela pkt 5</p> <p>Typy projektów</p>	<p>(...)</p> <p>III typ: Wykorzystanie dziedzictwa naturalnego do rozwoju turystyki</p>	<p>(...)</p> <p>III typ: Wykorzystanie dziedzictwa naturalnego kulturowego do rozwoju turystyki.</p>
82.	<p>Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 4.4</p>	<p>(...)</p> <p>III typ projektu – Wykorzystanie dziedzictwa naturalnego do rozwoju turystyki</p> <ul style="list-style-type: none"> – Ochrona i renowacja dziedzictwa naturalnego (w tym zabezpieczenie na wypadek zagrożeń zewnętrznych m.in. przed kradzieżą i zniszczeniem). 	<p>(...)</p> <p>III typ projektu – Wykorzystanie dziedzictwa naturalnego kulturowego do rozwoju turystyki</p> <ul style="list-style-type: none"> – Ochrona i renowacja dziedzictwa naturalnego kulturowego (w tym zabezpieczenie na wypadek zagrożeń zewnętrznych m.in. przed kradzieżą i zniszczeniem).
83.	<p>Działanie 4.4</p> <p>Tabela pkt 7 Typ Beneficjenta</p>	<p>(...)</p> <ul style="list-style-type: none"> – uczelnie i szkoły wyższe <p>(...)</p>	<ul style="list-style-type: none"> – uczelnie (*przypis) i szkoły wyższe <p>(...)</p> <p>*przypis z wyłączeniem uczelni artystycznych prowadzonych i</p>

			nadzorowanych przez MKiDN
84.	Działanie 4.4 pkt 15, 23 oraz podstawowe warunki kwalifikowania inwestycji	<p>W obszarze kultury i zrównoważonej turystyki zakres wsparcia zawężony jest do infrastruktury na małą skalę (koszt całkowity inwestycji max 5 mln euro).</p> <p><u>Nie będą finansowane</u> inwestycje polegające na budowie nowej infrastruktury kulturalnej.</p> <p><u>Wsparcie nie zostanie udzielone</u> na wydarzenia kulturalne, takie jak galerie, wystawy czy festiwale, w związku z brakiem potencjału w tworzeniu trwałych stanowisk pracy i korzyści ekonomicznych.</p>	<p>W obszarze kultury i zrównoważonej turystyki zakres wsparcia zawężony jest do infrastruktury na małą skalę (koszt całkowity inwestycji max 5 mln euro).</p> <p>Do 2 mln euro:</p> <p>W odniesieniu do jednostek samorządu terytorialnego, samorządowych instytucji kultury, organizacji pozarządowych, kościołów i związków wyznaniowych, podmiotów zarządzających obiektami indywidualnie wpisanymi na Listę UNESCO realizujących projekty w poniżej wskazanym zakresie:</p> <ul style="list-style-type: none"> i. projekty dotyczące obiektów wpisanych na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO lub uznanych przez Prezydenta RP za Pomniki Historii lub zlokalizowanych na obszarach objętych wpisem na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO lub położonych na obszarach uznanych za Pomniki Prezydenta RP, ii. projekty mieszczące się w zakresie obszarów tematycznych: <ul style="list-style-type: none"> – projekty dotyczące konserwacji, restauracji, rewaloryzacji zabytków drewnianych (zarówno nieruchomości, jak i ruchomych); – projekty dotyczące rozwoju czytelnictwa w miastach wojewódzkich; – projekty dotyczące rozwoju sztuki współczesnej w miastach wojewódzkich; – projekty dotyczące konserwacji, restauracji, rewaloryzacji, adaptacji na cele kulturalne oraz zabezpieczenia przed kradzieżą i zniszczeniem ruchomych i nieruchomości zabytków techniki;

			<p>iii. projekty wynikające z Kontraktu Terytorialnego,</p> <p>Do 5 mln euro:</p> <ul style="list-style-type: none"> – W przypadku projektów innych niż wymienione w pkt. i, ii, iii, ale zgodne z zakresem wsparcia przewidzianym dla Działania 4.4 – W przypadku projektów o zakresie wsparcia przewidzianym dla Działania 4.4, których Beneficjentami są podmioty inne niż: do jednostki samorządu terytorialnego, samorządowe instytucje kultury, organizacje pozarządowe, kościoły i związki wyznaniowe. <p><u>Nie będą finansowane inwestycje polegające na budowie nowej infrastruktury kulturalnej.</u></p> <p><u>Wsparcie nie zostanie udzielone</u> na wydarzenia kulturalne, takie jak galerie, wystawy czy festiwale, w związku z brakiem potencjału w tworzeniu trwałych stanowisk pracy i korzyści ekonomicznych.</p> <p>Część projektu infrastrukturalnego może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu.</p>
85.	<p>Działanie 4.4</p> <p>Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 4.4</p>		<p>Uczelnie artystyczne prowadzone i nadzorowane przez MKiDN mogą ubiegać się o dofinansowanie wyłącznie w Programie Operacyjnym Infrastruktura i Środowisko.</p>
86.	<p>Działanie 4.4</p> <p>Tabela pt. 20 Maksymalny % poziom dofinansowania UE wydatków kwalifikowalnych na poziomie projektu (jeśli</p>	<p>w przypadku projektów objętych pomocą publiczną* do 85% ze środków EFRR, dla pozostałych projektów do 100% ze środków EFRR *przypis Rozporządzenie w sprawie udzielania pomocy na kulturę i zachowanie dziedzictwa kulturowego</p>	<p>w przypadku projektów objętych pomocą publiczną* do 85% ze środków EFRR, dla pozostałych projektów do 100% ze środków EFRR *przypis Rozporządzenie w sprawie udzielania pomocy na kulturę i zachowanie dziedzictwa kulturowego</p> <p>przenieść do przypisu</p>

	dotyczy).		
87.	Działanie 4.4 Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 4.4		<p>Infrastruktura musi być dostosowana do potrzeb osób niepełnosprawnych - z wyjątkiem zabytków, w przypadku których konserwator zabytków nie wyraził zgody na dostosowanie obiektu do potrzeb osób niepełnosprawnych.</p> <p>W przypadku projektów rewitalizacyjnych zastosowanie mają Wytyczne Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014 – 2020.</p> <p>W ramach Działania stosowane będą preferencje dla projektów rewitalizacyjnych (np. kryteria oceny będą uwzględniały przyznawanie dodatkowych punktów).</p>
88.	Działanie 4.4 Zasoby kultury i dziedzictwa kulturowego Warunki kwalifikowania inwestycji	<p>I typ projektu – Ochrona i zachowanie obiektów zabytkowych i zasobów kultury polegające na:</p> <p>(...)</p> <p>II typ projektu – Przebudowa instytucji kultury oraz dostosowanie obiektów do prowadzenia działalności kulturalnej i turystycznej</p> <p>(...)</p> <p>III typ projektu – Wykorzystanie dziedzictwa kulturowego do rozwoju turystyki.</p> <p>(...)</p>	<p>I typ projektu – Ochrona i zachowanie obiektów zabytkowych i zasobów kultury polegające na (*przypis):</p> <p>(...)</p> <p>II typ projektu – Przebudowa instytucji kultury oraz dostosowanie obiektów do prowadzenia działalności kulturalnej i turystycznej (*przypis)</p> <p>(...)</p> <p>III typ projektu – Wykorzystanie dziedzictwa kulturowego do rozwoju turystyki. (*przypis)</p> <p>*przypis - Część projektu infrastrukturalnego może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu.</p> <p>(...)</p>
89.	Działanie 5.1 Warunki kwalifikowania inwestycji	<p>Typ projektu – Inwestycje w rozbudowę regionalnej infrastruktury drogowej, w tym budowa i modernizacja przepraw mostowych w ciągach komunikacyjnych, polegające na:</p> <ul style="list-style-type: none"> – budowie (*przypis) i/lub modernizacji (**przypis) dróg 	<p>Typ projektu – Inwestycje w rozbudowę regionalnej infrastruktury drogowej, w tym budowa i modernizacja przepraw mostowych w ciągach komunikacyjnych, polegające na:</p> <ul style="list-style-type: none"> – budowie (*przypis) i/lub modernizacji (**przypis) dróg

		<p>wojewódzkich lub dróg o znaczeniu regionalnym, na odcinkach leżących w ciągach komunikacyjnych stanowiących połączenie z siecią TEN-T, w tym inwestycje na rzecz poprawy bezpieczeństwa i przepustowości ruchu na tych drogach (BRD, ITS) wraz z infrastrukturą towarzyszącą,</p> <p>– budowie (**przypis) i/lub modernizacji (****przypis) obiektów mostowych, wiaduktów, estakad, tuneli drogowych i innych obiektów inżynierskich, obwodnic, obejść miast i miejscowości (w tym ich połączeń z sieciami dróg o znaczeniu regionalnym lub krajowym) wraz z infrastrukturą towarzyszącą.</p> <p>*przypis Zgodnie z art. 3 pkt 6 Ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. (Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 ze zm.) pod pojęciem „budowa” należy rozumieć wykonywanie obiektu budowlanego w określonym miejscu, a także odbudowę, rozbudowę, nadbudowę obiektu budowlanego.</p> <p>**przypis Pojęcie „modernizacja” mieści się w zakresie pojęciowym remontu, przebudowy albo rozbudowy. Pojęcie modernizacja mieści się w zakresie pojęciowym remontu, przebudowy albo rozbudowy. (...)</p> <p>*** przypis Zgodnie z art. 3 pkt 6 Ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. (Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 ze zm.) pod pojęciem „budowa” należy rozumieć wykonywanie obiektu budowlanego w określonym miejscu, a także odbudowę, rozbudowę, nadbudowę obiektu budowlanego.</p> <p>**** przypis Pojęcie „modernizacja” mieści się w zakresie pojęciowym remontu, przebudowy albo rozbudowy. Pojęcie modernizacja mieści się w zakresie pojęciowym remontu, przebudowy albo rozbudowy. (...)</p>	<p>wojewódzkich lub dróg o znaczeniu regionalnym, na odcinkach leżących w ciągach komunikacyjnych stanowiących połączenie z siecią TEN-T, w tym inwestycje na rzecz poprawy bezpieczeństwa i przepustowości ruchu na tych drogach (BRD, ITS) wraz z infrastrukturą towarzyszącą,</p> <p>– budowie (**przypis) i/lub modernizacji (****przypis) obiektów mostowych, wiaduktów, estakad, tuneli drogowych i innych obiektów inżynierskich, obwodnic, obejść miast i miejscowości (w tym ich połączeń z sieciami dróg o znaczeniu regionalnym lub krajowym) wraz z infrastrukturą towarzyszącą.</p> <p>*przypis Zgodnie z art. 3 pkt 6 Ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. (Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 ze zm.) pod pojęciem „budowa” należy rozumieć wykonywanie obiektu budowlanego w określonym miejscu, a także odbudowę, rozbudowę, nadbudowę obiektu budowlanego.</p> <p>**przypis Pojęcie „modernizacja” mieści się w zakresie pojęciowym remontu, przebudowy albo rozbudowy. Pojęcie modernizacja mieści się w zakresie pojęciowym remontu, przebudowy albo rozbudowy. (...)</p> <p>*** przypis Zgodnie z art. 3 pkt 6 Ustawy Prawo budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. (Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 ze zm.) pod pojęciem „budowa” należy rozumieć wykonywanie obiektu budowlanego w określonym miejscu, a także odbudowę, rozbudowę, nadbudowę obiektu budowlanego.</p> <p>**** przypis Pojęcie „modernizacja” mieści się w zakresie pojęciowym remontu, przebudowy albo rozbudowy. Pojęcie modernizacja mieści się w zakresie pojęciowym remontu, przebudowy albo rozbudowy. (...)</p>
90.	<p>Działanie 5.2</p> <p>Tabela pkt 19</p> <p>Maksymalny % poziom dofinansowania całkowitego wydatków kwalifikowalnych</p>	<p>- max 85% całkowitych kwalifikowalnych kosztów projektu</p> <p>- zgodnie ze schematem pomocy publicznej</p>	<p>– max 85% całkowitych kwalifikowalnych kosztów projektu,</p> <p>– max 85% całkowitych kwalifikowalnych kosztów projektu w przypadku projektów polegających na zakupie taboru kolejowego, pod warunkiem, iż w wyniku otrzymania dofinansowania rekompensata (*przypis) nie przekroczy</p>

	na poziomie projektu (środki UE + ewentualne współfinansowanie z budżetu państwa lub innych źródeł przyznawane Beneficjentowi przez właściwą instytucję) (jeśli dotyczy)		<p>dopuszczalnej wysokości, obliczonej zgodnie z Rozporządzeniem (WE) nr 1370/2007 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 23 października 2007 r. dotyczącym usług publicznych w zakresie kolejowego i drogowego transportu pasażerskiego oraz uchylającym rozporządzenia Rady (EWG) nr 1191/69 i 1107/70 (Dz. Urz. UE 2007 L 315/1)</p> <p>– zgodnie ze schematem pomocy publicznej</p> <p>*przypis Metoda kalkulacji rekompensaty jest wykorzystana w celu zweryfikowania zasadności udzielenia pomocy z funduszy unijnych. Kalkulacja rekompensaty powinna wykazać, że w wyniku przyznania pomocy unijnej nie wystąpi nadmierne wynagrodzenie operatora.</p>
91.	<p>Działanie 5.2</p> <p>Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 5.2</p>	<p>II Typ projektu – Zakup taboru Dofinansowany może być zakup nowego taboru dla połączeń wojewódzkich (dostosowanego do potrzeb osób z niepełnosprawnościami). Zakup używanego taboru kolejowego jest niekwalifikowalny.</p>	<p>II Typ projektu – Zakup taboru Dofinansowany może być zakup nowego taboru dla połączeń wojewódzkich (dostosowanego do potrzeb osób z niepełnosprawnościami). Zakup używanego taboru kolejowego jest niekwalifikowalny.</p> <p>W przypadku projektów polegających na zakupie taboru kolejowego zastosowanie mają Wytyczne Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie dofinansowania z programów operacyjnych podmiotów realizujących obowiązek świadczenia usług publicznych w transporcie zbiorowym.</p>
92.	<p>Działanie 5.2</p> <p>Tabela pkt. 13 Limity i ograniczenia w realizacji projektów (jeśli dotyczy)</p>	<p>(...) Typ II zakup używane taboru kolejowego jest niekwalifikowalny</p>	<p>(...) Typ II zakup używanego taboru kolejowego jest niekwalifikowalny</p>
93.	<p>Działanie 5.2</p> <p>Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 5.2</p>		<p>Projekty dotyczące infrastruktury kolejowej powinny wpisywać się w założenia Krajowego Programu Kolejowego do 2023 r. W przypadku projektów realizowanych na obszarze zdegradowanym zastosowanie mają Wytyczne Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014 – 2020. W ramach Działania stosowane będą preferencje dla projektów rewitalizacyjnych (np. kryteria oceny będą uwzględniały</p>

			przyznawanie dodatkowych punktów).
94.	Działanie 6.1 pkt 22 maksymalny poziom dofinansowania	85%	100%
95.	Działanie 6.1 pkt 23 minimalny wkład własny	15%	0%
96.	Działanie 6.3, pkt 5 typy projektów	<p>I. Wsparcie dla osób zamierzających rozpocząć prowadzenie działalności gospodarczej będących w najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy (kobiety, osoby w wieku 50+, osoby z niepełnosprawnościami, długotrwale bezrobotni i osoby o niskich kwalifikacjach) poprzez:</p> <p>a) bezzwrotne dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej do wysokości 6-krotności wysokości przeciętnego wynagrodzenia w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 28 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy na osobę,</p>	<p>I. Wsparcie dla osób zamierzających rozpocząć prowadzenie działalności gospodarczej będących w najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy (kobiety, osoby w wieku 50+, osoby z niepełnosprawnościami, długotrwale bezrobotni i osoby o niskich kwalifikacjach) poprzez:</p> <p>a) bezzwrotne dotacje na rozpoczęcie działalności gospodarczej do wysokości 6-krotności wysokości przeciętnego wynagrodzenia za pracę w gospodarce narodowej obowiązującego w dniu przyznania wsparcia w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 28 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy na osobę,</p>
97.	Działanie 6.6 pkt 8 grupa docelowa	MMŚP przechodzące procesy restrukturyzacyjne oraz ich pracownicy zagrożeni utratą zatrudnienia lub będący w okresie wypowiedzenia, osoby zwolnione w krótkim terminie z przyczyn dotyczących zakładu pracy	MMŚP przechodzące procesy restrukturyzacyjne oraz ich pracownicy przedsiębiorstw zagrożeni utratą zatrudnienia lub będący w okresie wypowiedzenia, osoby zwolnione w krótkim terminie z przyczyn dotyczących zakładu pracy
98.	7.1, 7.2 pkt 8 tabeli myślnik 1	– osoby lub rodziny zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem społecznym zgodnie z definicją zawartą w Wytocznych MiR w	– Osoby i/lub rodziny zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem społecznym ² zgodnie z definicją zawartą w Wytocznych w

² Za zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem społecznym uznaje się :

- 1) osoby lub rodziny korzystające ze świadczeń z pomocy społecznej zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej lub kwalifikujące się do objęcia wsparciem pomocy społecznej, tj. spełniające co najmniej jedną z przesłanek określonych w art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej;
- 2) osoby, o których mowa w art. 1 ust. 2 ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym;
- 3) osoby przebywające w pieczy zastępczej lub opuszczające pieczę zastępczą oraz rodziny przeżywające trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, o których mowa w ustawie z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej;

		zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze wyłączenia społecznego i zwalczania ubóstwa(...).	zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze włączenia społecznego i zwalczania ubóstwa z wykorzystaniem środków Europejskiego Funduszu Społecznego i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na lata 2014-2020 (z wyłączeniem osób odbywających karę pozbawiania wolności), a także osoby w ich otoczeniu ³
99.	Działanie 7.3, pkt 8 grupa docelowa	Osoby zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem społecznym (z wyłączeniem oraz osób, które brały udział we wsparciu realizowanym w ramach działań 7.1, 7.2 w formach takich jak: kontrakt socjalny, program integracji społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami) a także osoby w ich otoczeniu.	Osoby i/lub rodziny zagrożone ubóstwem lub wykluczeniem społecznym zgodnie z definicją zawartą w Wytycznych w zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze włączenia społecznego i zwalczania ubóstwa z wykorzystaniem środków Europejskiego Funduszu Społecznego i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na lata 2014-2020 (z wyłączeniem osób odbywających karę pozbawiania wolności oraz osób, które brały udział we wsparciu realizowanym w ramach działań 7.1, 7.2 w formach takich jak: kontrakt socjalny, program integracji społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami) a także osoby w ich otoczeniu .

- 4) osoby nieletnie, wobec których zastosowano środki zapobiegania i zwalczania demoralizacji i przestępczości zgodnie z ustawą z dnia 26 października 1982 r. o postępowaniu w sprawach nieletnich (Dz. U. z 2014 r. poz. 382);
- 5) osoby przebywające w młodzieżowych ośrodkach wychowawczych i młodzieżowych ośrodkach socjoterapii, o których mowa w ustawie z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty (Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572, z późn. zm.);
- 6) osoby z niepełnosprawnością – osoby niepełnosprawne w rozumieniu ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2011 r. Nr 127, poz. 721, z późn. zm.), a także osoby z zaburzeniami psychicznymi, w rozumieniu ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2011 r. Nr 231, poz. 1375);
- 7) rodziny z dzieckiem z niepełnosprawnością, o ile co najmniej jeden z rodziców lub opiekunów nie pracuje ze względu na konieczność sprawowania opieki nad dzieckiem z niepełnosprawnością;
- 8) osoby zakwalifikowane do III profilu pomocy, zgodnie z ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2015 r. poz. 149, z późn. zm.);
- 9) osoby niesamodzielne;
- 10) osoby bezdomne lub dotknięte wykluczeniem z dostępu do mieszkań w rozumieniu Wytycznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie monitorowania postępu rzeczowego i realizacji programów operacyjnych na lata 2014-2020;
- 11) osoby odbywające kary pozbawienia wolności (wsparcie nie jest udzielane w ramach RPO);
- 12) osoby korzystające z PO PŻ.

³ Wsparcie kierowane jest do otoczenia osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym, o ile odbywa się ono wraz ze wsparciem dla osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz jest niezbędne dla skutecznego wsparcia tych osób.

100.	Poddziałanie 7.4.2 i 7.4.1 pkt.5 typy projektów	<p>I. Wsparcie dla tworzenia podmiotów integracji społecznej tj. centrów integracji społecznej, klubów integracji społecznej, zakładów aktywności zawodowej oraz podmiotów działających na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej (których podstawowym zadaniem nie jest działalność gospodarcza), z wyjątkiem warsztatów terapii zajęciowej.</p> <p>II. Wsparcie dla działalności podmiotów integracji społecznej⁴ tj. centrów integracji społecznej, klubów integracji społecznej, zakładów aktywności zawodowej oraz podmiotów działających na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej (których podstawowym zadaniem nie jest działalność gospodarcza), przyczyniające się do zwiększenia miejsc w tych placówkach.</p>	<p>I. Wsparcie dla tworzenia podmiotów integracji społecznej tj. centrów integracji społecznej, klubów integracji społecznej, zakładów aktywności zawodowej oraz podmiotów działających na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej (których podstawowym zadaniem nie jest działalność gospodarcza), z wyjątkiem warsztatów terapii zajęciowej.</p> <p>II. Wsparcie dla działalności podmiotów integracji społecznej⁵ tj. centrów integracji społecznej, klubów integracji społecznej, zakładów aktywności zawodowej oraz podmiotów działających na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej (których podstawowym zadaniem nie jest działalność gospodarcza), przyczyniające się do zwiększenia miejsc w tych placówkach.</p>
101.	Poddziałanie 7.4.2 i 7.4.1 pkt.8 grupa docelowa	<p>1. Osoby określone w art. 1 ust 2 ustawy o zatrudnieniu socjalnym oraz ich otoczenie (z wyłączeniem osób, które brały udział we wsparciu realizowanym w ramach działań 7.1, 7.2 w formach takich jak: kontrakt socjalny, program integracji społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami)</p> <p>W szczególności:</p> <ul style="list-style-type: none"> – osoby długotrwale bezrobotne, – osoby bezdomne realizujące indywidualny program wychodzenia z bezdomności, w rozumieniu przepisów o pomocy społecznej, – osoby z niepełnosprawnościami, – osoby uzależnione po zakończeniu programu psychoterapii lub programu terapeutycznego, <p>osoby opuszczające zakłady karne</p>	<p>Osoby określone w art. 1 ust 2 ustawy o zatrudnieniu socjalnym (z uwzględnieniem ust. 3) oraz ich otoczenie (z wyłączeniem osób, które jednocześnie biorą udział we wsparciu realizowanym w ramach działań 7.1, 7.2 w formach takich jak: kontrakt socjalny, program integracji społecznej i zawodowej osób z niepełnosprawnościami)</p> <p>W szczególności (z zachowaniem zgodności z art. 1 ust 2 i 3 ustawy o zatrudnieniu socjalnym):</p> <ul style="list-style-type: none"> – osoby zakwalifikowane do III profilu pomocy, zgodnie z ustawą z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. z 2015r. poz. 149, z późn. zm.), – osoby korzystające z PO PŻ.
102.	7.6.2 pkt 5 myślnik 10	<ul style="list-style-type: none"> – wyznaczanie kierunków rozwoju ekonomii społecznej, aktualizacja regionalnego wieloletniego planu rozwoju 	<ul style="list-style-type: none"> – wyznaczanie kierunków rozwoju ekonomii społecznej, aktualizacja regionalnego programu rozwoju ekonomii

⁴ Nie dotyczy WTZ.

⁵ Nie dotyczy WTZ.

		ekonomii społecznej oraz analiza i koordynacja jego wdrażania;	społecznej oraz analiza i koordynacja jego wdrażania;
103.	Poddziałanie 8.1.1, 8.1.2, 8.1.3, pkt 5, Typy projektów	<p>I. Uruchamianie nowych miejsc w ośrodkach wychowania przedszkolnego, w tym również nowych ośrodków wychowania przedszkolnego i alternatywnych form opieki nad dziećmi w wieku przedszkolnym.</p> <p>II. Rozszerzenie oferty ośrodka wychowania przedszkolnego o dodatkowe zajęcia zwiększające szanse edukacyjne dzieci oraz wyrównujące zdiagnozowane deficyty, poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> – zajęcia specjalistyczne, w tym: logopedyczne, terapeutyczne, psychologiczne, – gimnastyka korekcyjna, – zajęcia edukacyjne, rozwijające kompetencje społeczno- językowe i matematyczne. <p>III. Doskonalenie umiejętności i kompetencji zawodowych nauczycieli ośrodków wychowania przedszkolnego, niezbędnych do pracy z dziećmi w wieku przedszkolnym, w tym z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi:</p> <ul style="list-style-type: none"> – kursy i szkolenia doskonalące (teoretyczne i praktyczne); – szkolenia kaskadowe, w tym z wykorzystaniem pracy trenerów przeszkolonych w ramach PO WER; – studia podyplomowe; – budowanie i moderowanie sieci współpracy i samokształcenia nauczycieli; – współpracę ze specjalistycznymi ośrodkami np. specjalnymi ośrodkami szkolno-wychowawczymi. 	<p>I. Tworzenie nowych miejsc wychowania przedszkolnego, w tym dostosowanych do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami, w istniejących lub nowo utworzonych OWP⁶.</p> <p>II. Dostosowanie istniejących miejsc wychowania przedszkolnego do potrzeb dzieci z niepełnosprawnościami lub realizacja dodatkowej oferty edukacyjnej i specjalistycznej umożliwiającej dziecku z niepełnosprawnością udział w wychowaniu przedszkolnym poprzez wyrównanie deficytu wynikającego z niepełnosprawności.</p> <p>III. Rozszerzenie oferty OWP o dodatkowe zajęcia wyrównujące szanse edukacyjne dzieci w zakresie stwierdzonych deficytów⁷</p> <p>a) zajęcia specjalistyczne, o których mowa w § 7 ust. 1 pkt 4 rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 30 kwietnia 2013 r. w sprawie zasad udzielania i organizacji pomocy psychologiczno-pedagogicznej w publicznych przedszkolach, szkołach i placówkach (Dz. U. poz. 532): korekcyjno-kompensacyjne, logopedyczne, socjoterapeutyczne oraz inne zajęcia o charakterze terapeutycznym;</p>

⁶ Dofinansowanie działalności bieżącej nowo utworzonych miejsc wychowania przedszkolnego ze środków EFS możliwe jest przez okres nie dłuższy niż 12 miesięcy. Beneficjent będzie zobowiązany do zachowania trwałości utworzonych w ramach projektu miejsc wychowania przedszkolnego, przez okres co najmniej 2 lat od daty zakończenia realizacji projektu, określonej w umowie o dofinansowanie projektu. Trwałość jest rozumiana jako instytucjonalna gotowość ośrodków wychowania przedszkolnego do świadczenia usług przedszkolnych w ramach utworzonych w projekcie miejsc wychowania przedszkolnego.

⁷ Finansowanie realizacji dodatkowych zajęć w ośrodkach wychowania przedszkolnego, w których zostały utworzone nowe miejsca wychowania przedszkolnego w ramach projektów współfinansowanych ze środków EFS możliwe jest przez okres nie dłuższy niż 12 miesięcy.

			<ul style="list-style-type: none"> b) zajęcia w ramach wczesnego wspomaganie rozwoju w rozumieniu ustawy o systemie oświaty; c) zajęcia stymulujące rozwój psychoruchowy np. gimnastyka korekcyjna, d) zajęcia rozwijające kompetencje społeczno-emocjonalne. <p>IV. Wydłużenie godzin pracy OWP.</p> <p>V. Doskonalenie umiejętności i kompetencji zawodowych nauczycieli ośrodków wychowania przedszkolnego, do pracy z dziećmi w wieku przedszkolnym, w tym w szczególności z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi oraz w zakresie współpracy nauczycieli z rodzicami, w tym radzenia sobie w sytuacjach trudnych:</p> <ul style="list-style-type: none"> a) kursy i szkolenia doskonalące (teoretyczne i praktyczne); b) szkolenia kaskadowe, w tym z wykorzystaniem pracy trenerów przeszkolonych w ramach PO WER; c) studia podyplomowe; d) budowanie i moderowanie sieci współpracy i samokształcenia nauczycieli; e) współpracę ze specjalistycznymi ośrodkami np. specjalnymi ośrodkami szkolno-wychowawczymi. <p>VI. Kształtowanie i rozwijanie u dzieci w wieku przedszkolnym kompetencji kluczowych niezbędnych na rynku pracy (matematyczno–przyrodniczych, ICT, językowych) oraz właściwych postaw/umiejętności</p>
--	--	--	---

			<p>(kreatywności, innowacyjności oraz pracy zespołowej)⁸</p> <p>Typy projektów III-V mogą występować jedynie jako uzupełnienie działań określonych w typach I i/lub II. Typ VI może występować wyłącznie jako odrębny typ projektu</p>
104.	<p>Poddziałanie 8.1.1, 8.1.2, 8.1.3</p> <p>Przypis dolny</p>	<p>przypis Beneficjent będzie zobowiązany do zachowania trwałości utworzonych w ramach projektu miejsc wychowania przedszkolnego, przez okres co najmniej 2 lat od daty zakończenia realizacji projektu, określonej w umowie o dofinansowanie projektu. Trwałość jest rozumiana jako instytucjonalna gotowość ośrodków wychowania przedszkolnego do świadczenia usług przedszkolnych w ramach utworzonych</p> <p>w projekcie miejsc wychowania przedszkolnego.</p> <p>przypis <u>Dofinansowanie</u> działalności bieżącej nowo utworzonych miejsc wychowania przedszkolnego w ramach projektów współfinansowanych ze środków EFS <u>możliwe jest</u> przez okres nie dłuższy niż 12 miesięcy, <u>natomiast finansowanie realizacji dodatkowych zajęć w ośrodkach wychowania przedszkolnego, w których zostały utworzone nowe miejsca wychowania przedszkolnego przez okres nie dłuższy niż kolejne 12 miesięcy. Typ projektu nr 1 jest typem obligatoryjnym</u></p> <p>przypis Działania z typu projektów nr 2 mogą być realizowane tylko jako uzupełnienie do działań typów projektów nr 1</p> <p>przypis Działania z typu projektów nr 3 mogą być realizowane tylko jako uzupełnienie do działań typów projektów nr 1 i 2.</p>	<p>Przypis Dofinansowanie działalności bieżącej nowo utworzonych miejsc wychowania przedszkolnego ze środków EFS <u>możliwe jest</u> przez okres nie dłuższy niż 12 miesięcy. Beneficjent będzie zobowiązany do zachowania trwałości utworzonych w ramach projektu miejsc wychowania przedszkolnego, przez okres co najmniej 2 lat od daty zakończenia realizacji projektu, określonej w umowie o dofinansowanie projektu. Trwałość jest rozumiana jako instytucjonalna gotowość ośrodków wychowania przedszkolnego do świadczenia usług przedszkolnych w ramach utworzonych w projekcie miejsc wychowania przedszkolnego.</p> <p>Przypis Finansowanie realizacji dodatkowych zajęć w ośrodkach wychowania przedszkolnego, w których zostały utworzone nowe miejsca wychowania przedszkolnego w ramach projektów współfinansowanych ze środków EFS <u>możliwe jest</u> przez okres nie dłuższy niż 12 miesięcy.</p> <p>przypis Działania z typu projektów nr 2 mogą być realizowane tylko jako uzupełnienie do działań typów projektów nr 1</p> <p>przypis Działania z typu projektów nr 3 mogą być realizowane tylko jako uzupełnienie do działań typów projektów nr 1 i 2.</p>
105.	<p>Poddziałanie 8.1.1, 8.1.2, 8.1.3 , pkt 20, Pomoc publiczna i pomoc de minimis (rodzaj i przeznaczenie pomocy, unijna i krajowa podstawa prawna)</p>	<p>Nie dotyczy</p>	<p>W przypadku wystąpienia pomocy publicznej lub pomocy de minimis zastosowanie mają następujące akty prawne:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ROZPORZĄDZENIE MINISTRA INFRASTRUKTURY I ROZWOJU z dnia 19 marca 2015 r. w sprawie udzielania pomocy de minimis w ramach regionalnych programów operacyjnych na lata 2014–2020 • ROZPORZĄDZENIE KOMISJI (UE) NR 651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r. uznające niektóre rodzaje pomocy za

⁸ Projekty mogą obejmować również doskonalenie umiejętności i kompetencji zawodowych nauczycieli w zakresie stosowania metod oraz form organizacyjnych sprzyjających kształtowaniu i rozwijaniu u dzieci w wieku przedszkolnym, kompetencji kluczowych niezbędnych na rynku pracy oraz właściwych postaw/umiejętności (kreatywności, innowacyjności oraz pracy zespołowej)

			<p>zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis</p> <ul style="list-style-type: none"> ROZPORZĄDZENIE KOMISJI (UE) NR 1407/2013 z dnia 18 grudnia 2013 r. w sprawie stosowania art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej do pomocy de minimis
106.	Poddziałanie 8.2.1, 8.2.2 i 8.2.3 typy projektów punkt 5	<p>Realizacja programów edukacyjnych szkół w zakresie:</p> <p>I Kształtowania kompetencji kluczowych na rynku pracy, wsparcie nauki języków obcych, nauk matematyczno-przyrodniczych i ICT oraz właściwych postaw: kreatywności, innowacyjności, pracy zespołowej, przedsiębiorczości oraz metod zindywidualizowanego podejścia do ucznia.</p> <p>II Tworzenia w szkołach warunków do nauczania opartego na metodzie eksperymentu.</p> <p>III Opieki psychologiczno-pedagogicznej, ze szczególnym uwzględnieniem problematyki ucznia o specjalnych potrzebach edukacyjnych (m.in. uczniowie niepełnosprawni, uczniowie uzdolnieni, zagrożeni przedwczesnym kończeniem nauki).</p> <p>IV Rozszerzania oferty szkół o zagadnienia związane z poradnictwem i doradztwem edukacyjno – zawodowym dla uczniów, ze szczególnym uwzględnieniem uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi.</p> <p>V Szkolenia, doradztwa oraz innych form podwyższania kwalifikacji dla nauczycieli i pracowników pedagogicznych pod kątem kompetencji kluczowych uczniów niezbędnych do poruszania się po rynku pracy (ICT, matematyczno-przyrodniczych, języki obce), nauczania eksperymentalnego, właściwych postaw uczniów (kreatywności, innowacyjności, pracy zespołowej) oraz metod zindywidualizowanego podejścia do ucznia.</p> <p>VI Szkolenia, doradztwa oraz innych form podwyższania kwalifikacji dla nauczycieli i pracowników pedagogicznych pod kątem wykorzystania narzędzi wspierających pomoc psychologiczno-pedagogiczną na każdym etapie edukacyjnym (m.in. dla uczniów niepełnosprawnych, uczniów uzdolnionych, zagrożonych przedwczesnym kończeniem nauki).</p>	<p>I. Kształcenie kompetencji kluczowych niezbędnych na rynku pracy oraz właściwych postaw/umiejętności (kreatywności, innowacyjności oraz pracy zespołowej) poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> doskonalenie umiejętności i kompetencji zawodowych nauczycieli w zakresie stosowania metod oraz form organizacyjnych sprzyjających kształtowaniu i rozwijaniu u uczniów lub słuchaczy kompetencji kluczowych niezbędnych na rynku pracy oraz właściwych postaw/umiejętności (kreatywności, innowacyjności oraz pracy zespołowej), kształtowanie i rozwijanie u uczniów lub słuchaczy kompetencji kluczowych niezbędnych na rynku pracy oraz właściwych postaw/umiejętności (kreatywności, innowacyjności oraz pracy zespołowej). <p>II. Tworzenie warunków dla nauczania opartego na metodzie eksperymentu poprzez realizację przynajmniej dwóch z następujących elementów⁹:</p> <ul style="list-style-type: none"> wyposażenie szkolnych pracowni w narzędzia do nauczania przedmiotów przyrodniczych lub matematyki, doskonalenie umiejętności i kompetencji zawodowych nauczycieli, w tym nauczycieli przedmiotów

⁹ Co do zasady oba elementy powinny zostać zawarte w projekcie chyba, że w regulaminie konkursu zawarto informację o możliwości realizacji jednego z elementów poza projektem.

			<p>przyrodniczych lub matematyki, niezbędnych do prowadzenia procesu nauczania opartego na metodzie eksperymentu,</p> <ul style="list-style-type: none">– kształtowanie i rozwijanie kompetencji uczniów lub słuchaczy w zakresie przedmiotów przyrodniczych lub matematyki. <p>III. Indywidualizacja pracy z uczniem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym wsparcie ucznia młodszego poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none">– doposażenie szkół lub placówek systemu oświaty w pomoce dydaktyczne oraz specjalistyczny sprzęt do rozpoznawania potrzeb rozwojowych, edukacyjnych i możliwości psychofizycznych oraz wspomagania rozwoju i prowadzenia terapii uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, a także podręczniki szkolne i materiały dydaktyczne dostosowane do potrzeb uczniów z niepełnosprawnością, ze szczególnym uwzględnieniem tych pomocy, sprzętu i narzędzi, które są zgodne z koncepcją uniwersalnego projektowania,– przygotowanie nauczycieli do prowadzenia procesu indywidualizacji pracy z uczniem ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym wsparcia ucznia młodszego, rozpoznawania potrzeb rozwojowych, edukacyjnych i możliwości psychofizycznych uczniów i efektywnego stosowania pomocy dydaktycznych w pracy– wsparcie uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, w tym uczniów młodszych w ramach zajęć uzupełniających ofertę szkoły lub placówki systemu oświaty. <p>IV. Korzystanie z technologii informacyjno-komunikacyjnych oraz rozwijanie kompetencji informatycznych poprzez:</p>
--	--	--	--

			<ul style="list-style-type: none"> – wyposażenie szkół lub placówek systemu oświaty w pomoce dydaktyczne oraz narzędzia TIK niezbędne do realizacji programów nauczania w szkołach lub placówkach systemu oświaty, w tym zapewnienie odpowiedniej infrastruktury sieciowo-usługowej, – podnoszenie kompetencji cyfrowych nauczycieli wszystkich przedmiotów, w tym w zakresie korzystania z narzędzi TIK zakupionych do szkół lub placówek systemu oświaty oraz włączania narzędzi TIK do nauczania przedmiotowego, – kształtowanie i rozwijanie kompetencji cyfrowych uczniów lub słuchaczy, w tym z uwzględnieniem bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni i wynikających z tego tytułu zagrożeń, – programy rozwijania kompetencji cyfrowych uczniów lub słuchaczy poprzez naukę programowania.
107.	<p>Oś Priorytetowa 9. Infrastruktura społeczna</p> <p>Tabela pkt.2</p> <p>Cele szczegółowe osi priorytetowej</p>	<p>(...)</p> <p>2. Priorytetu Inwestycyjnego PI 9 b. „Wspieranie rewitalizacji fizycznej, gospodarczej i społecznej ubogich społeczności na obszarach miejskich i wiejskich” to:</p> <p>(...)</p>	<p>(...)</p> <p>2. Priorytetu Inwestycyjnego PI 9 b. „Wspieranie rewitalizacji fizycznej, gospodarczej i społecznej ubogich społeczności na obszarach miejskich i wiejskich” to:</p> <p>(...)</p>
108.	<p>Działanie 9.1 Infrastruktura zdrowotna i usług społecznych</p> <p>Tabela pkt 2</p> <p>Cel/e szczegółowy/e działania/poddziałania</p>	<p>(...)</p>	<p>(...)</p> <p>Wyjątek stanowią inwestycje dotyczące:</p> <ul style="list-style-type: none"> - infrastruktury w kontekście opieki koordynowanej, mające na celu wzmocnienie podstawowej opieki zdrowotnej (POZ), ambulatoryjnej opieki specjalistycznej (AOS), *przypis - podmiotów leczniczych udzielających świadczeń w zakresie opieki geriatrycznej, długoterminowej, paliatywnej i hospicyjnej – z

			<p>wyłączeniem szpitali.</p> <p>- środowiskowych form opieki (zarówno w kontekście przejścia od opieki instytucjonalnej do usług świadczonych na poziomie społeczności lokalnych oraz tworzenia środowiskowych form opieki),</p> <p>mogą być współfinansowane od razu po przyjęciu Planu działań przez Komitet Sterujący, pod warunkiem zasadności ich realizacji.</p> <p>*przypis: wyjątek ten obowiązuje do czasu opracowania map potrzeb zdrowotnych w zakresie realizacji inwestycji dotyczących POZ i AOS.</p>
109.	<p>Działanie 9.1</p> <p>Tabela pkt. 14</p> <p>Warunki i planowany zakres stosowania cross-financingu (%) (jeśli dotyczy)</p>	<p>Wydatki objęte mechanizmem finansowania krzyżowego nie mogą przekroczyć 10 % całkowitych wydatków kwalifikowalnych ponoszonych na zadania związane z rozwojem kompetencji osób obsługujących wybudowaną/zakupioną infrastrukturę w ramach interwencji.</p>	<p>Wydatki objęte mechanizmem finansowania krzyżowego nie mogą przekroczyć 10 % całkowitych wydatków kwalifikowalnych ponoszonych na zadania związane z rozwojem kompetencji osób obsługujących wybudowaną/zakupioną infrastrukturę w ramach interwencji.</p> <p>Wydatki objęte mechanizmem finansowania krzyżowego, ponoszone na zadania związane z rozwojem kompetencji osób obsługujących wybudowaną/zakupioną infrastrukturę w ramach interwencji, nie mogą przekroczyć 10 % całkowitych wydatków kwalifikowalnych projektu.</p>
110.	<p>Działanie 9.1 Infrastruktura zdrowotna i usług społecznych</p> <p>Tabela pkt 3</p> <p>Typy projektów</p>	<p>(...)</p> <p>III typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę społeczną służącą aktywizacji społeczno – zawodowej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym oraz rozwojowi usług społecznych świadczonych</p> <p>w interesie ogólnym, wpływające na rozwój regionalny i lokalny, poprzez eliminowanie barier przyczyniających się do wykluczenia (np. w zakresie geriatry, infrastruktura rehabilitacyjna, projekty infrastrukturalne sprzyjające aktywizacji społeczno-zawodowej, projekty związane z zapewnieniem usług opiekuńczych i wsparcia rodziny oraz pieczy zastępczej.</p>	<p>(...)</p> <p>III typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę społeczną służącą aktywizacji społeczno – zawodowej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym oraz rozwojowi usług społecznych świadczonych</p> <p>w interesie ogólnym, wpływające na rozwój regionalny i lokalny, poprzez eliminowanie barier przyczyniających się do wykluczenia (np. w zakresie geriatry, infrastruktura rehabilitacyjna, projekty infrastrukturalne sprzyjające aktywizacji społeczno-zawodowej, projekty związane z zapewnieniem usług opiekuńczych i wsparcia rodziny oraz pieczy zastępczej.</p> <p>IV typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną, podmiotów</p>

			lecniczych świadczących usługi w zakresie opieki geriatrycznej, długoterminowej, paliatywnej i hospicyjnej.
111.	<p>Działanie 9.1 Infrastruktura zdrowotna i usług społecznych</p> <p>Tabela pkt 10</p> <p>Mechanizmy powiązania interwencji z innymi działaniami/poddziałaniami w ramach PO lub innymi PO (jeśli dotyczy)</p>	Nie dotyczy	Wsparcie przedsięwzięć polegających na inwestycjach w infrastrukturę społeczną związaną ze świadczeniem usług socjalnych w zakresie mieszkalnictwa socjalnego, wspomaganego i chronionego realizowanych <u>na obszarze zdegradowanym</u> możliwe jest w Działaniu 9.1, ale tylko w przypadku wyczerpania alokacji przewidzianej na dofinansowanie inwestycji tego rodzaju w Działaniu 9.2.
112.	<p>Działanie 9.1 Infrastruktura zdrowotna i usług społecznych</p> <p>Tabela pkt 12</p> <p>Tryb/y wyboru projektów oraz wskazanie podmiotu odpowiedzialnego za nabór i ocenę wniosków oraz przyjmowanie protestu.</p>	(...)	<p>(...)</p> <p>IV typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną, podmiotów leczniczych świadczących usługi w zakresie opieki geriatrycznej, długoterminowej, paliatywnej i hospicyjnej.</p>
113.	<p>Działanie 9.1 Infrastruktura zdrowotna i usług społecznych</p> <p>Tabela pkt 13 Limity i ograniczenia w realizacji projektów (jeśli dotyczy)</p>	<p>W przypadku I i II typu projektu:</p> <p>Elementem projektu polegającego na zakupie wysokospecjalistycznego sprzętu mogą stanowić:</p> <p>inwestycje w zakresie technologii informacyjno – komunikacyjnych (e-usług) polegające na zakupie oprogramowania i sprzętu,</p> <p>rozbudowa/przebudowa/modernizacja obiektów związanych z infrastrukturą ochrony zdrowia.</p> <p>Inwestycje polegające na dostosowaniu istniejącej infrastruktury do</p>	<p>W przypadku I, II, III i IV typu projektu część projektu infrastrukturalnego może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu.</p> <p>W przypadku I, II i IV typu projektu:</p> <p>Elementem projektu polegającego na zakupie wysokospecjalistycznego sprzętu mogą stanowić:</p> <p>inwestycje w zakresie technologii informacyjno – komunikacyjnych (e-usług) polegające na zakupie oprogramowania i sprzętu,</p>

		<p>obowiązujących przepisów są niekwalifikowalne, za wyjątkiem, gdy ich realizacja jest uzasadniona z punktu widzenia poprawy efektywności (w tym kosztowej) i dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej.</p> <p>W przypadku III typu projektu część projektu infrastrukturalnego może stanowić wyposażenie niezbędne do prawidłowej realizacji zadania.</p>	<p>rozbudowa/przebudowa/modernizacja obiektów związanych z infrastrukturą ochrony zdrowia.</p> <p>Inwestycje w zakresie technologii informacyjno – komunikacyjnych (e-usług) polegające na zakupie oprogramowania i sprzętu oraz zakup wyposażenia niezbędnego do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania mogą być realizowane tylko jako element projektu</p> <p>Inwestycje polegające na dostosowaniu istniejącej infrastruktury do obowiązujących przepisów są niekwalifikowalne, za wyjątkiem, gdy ich realizacja jest uzasadniona z punktu widzenia poprawy efektywności (w tym kosztowej) i dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej.</p> <p>W przypadku III typu projektu część projektu infrastrukturalnego może stanowić wyposażenie niezbędne do prawidłowej realizacji zadania.</p>
114.	<p>Działanie 9.1</p> <p>Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 9.1</p>	<p>(...)</p> <p>Elementem przedsięwzięcia może być rozbudowa, przebudowa, ale tylko i wyłącznie, jeśli jest niezbędna do osiągnięcia celu głównego.</p> <p>(...)</p>	<p>(...)</p> <p>Elementem przedsięwzięcia może być rozbudowa, przebudowa, ale tylko i wyłącznie, jeśli jest niezbędna do osiągnięcia celu głównego.</p> <p>(...)</p>
115.	<p>Działanie 9.1 Infrastruktura zdrowotna i usług społecznych</p> <p>Warunki kwalifikowania inwestycji</p>	<p>W przypadku poszerzenia działalności podmiotu wykonującego działalność leczniczą, wymagane będzie zobowiązanie do posiadania umowy na udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, finansowanych ze środków publicznych, najpóźniej w kolejnym okresie kontraktowania świadczeń po zakończeniu realizacji projektu.</p>	<p>W przypadku poszerzenia działalności podmiotu wykonującego działalność leczniczą, wymagane będzie zobowiązanie do posiadania umowy na udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, finansowanych ze środków publicznych, najpóźniej w kolejnym okresie kontraktowania świadczeń po zakończeniu realizacji projektu, a w przypadku jego braku ze środków własnych lub poprzez ich kontraktację w drodze umowy podpisanej z innym podmiotem posiadającym w danym okresie kontrakt z NFZ.</p>
116.	<p>Działanie 9.1 Infrastruktura zdrowotna i usług społecznych</p>	<p>(...)</p> <p>Przedsięwzięcia w zakresie infrastruktury zdrowotnej podejmowane w ramach Działania 9.1 muszą być powiązane z realizacją celów</p>	<p>(...)</p> <p>Przedsięwzięcia w zakresie infrastruktury zdrowotnej podejmowane w ramach Działania 9.1 muszą być powiązane z realizacją celów</p>

	<p>Warunki kwalifikowania inwestycji</p>	<p>wynikających z Osi Priorytetowej 7 „Równowaga społeczna”. Nie oznacza to konieczności realizacji projektów komplementarnych. Realizowane działania muszą odpowiadać zdiagnozowanym potrzebom i problemom wynikającym z Osi Priorytetowej 7. Projekt powinien pozostawać w związku z realizacją innych projektów lub działań „miękkich”, realizowanych z EFS lub innych środków (ale przyczyniających się do realizacji celów wynikających z Osi Priorytetowych 7). Beneficjent powinien przedstawić opis tego typu powiązań.</p> <p>(...)</p>	<p>wynikających z Osi Priorytetowej 7 „Równowaga społeczna”. Nie oznacza to konieczności realizacji projektów komplementarnych. Realizowane działania muszą odpowiadać zdiagnozowanym potrzebom i problemom wynikającym z Osi Priorytetowej 7. Projekt powinien pozostawać w związku z realizacją innych projektów lub działań „miękkich”, realizowanych z EFS lub innych środków (ale przyczyniających się do realizacji celów wynikających z Osi Priorytetowych 7). Beneficjent powinien przedstawić opis tego typu powiązań.</p> <p>Przedsięwzięcia polegające na inwestycjach w infrastrukturę społeczną związaną ze świadczeniem usług socjalnych w zakresie mieszkalnictwa socjalnego, wspomaganego i chronionego realizowane na obszarze zdegradowanym są możliwe tylko w przypadku wyczerpania alokacji przewidzianej na dofinansowanie tego rodzaju projektów w Osi Priorytetowej 9 „Infrastruktura społeczna” (PI 9b, Działanie 9.2 „Rozwój obszarów zmarginalizowanych”).</p> <p>(...)</p>
117.	<p>Działanie 9.1 Infrastruktura zdrowotna i usług społecznych</p> <p>Warunki kwalifikowania inwestycji</p>	<p>Realizacja inwestycji w ochronie zdrowia możliwa jest wyłącznie na zasadach, wynikających z Policy Paper dla ochrony zdrowia na lata 2014-2020 oraz Planu Działań, zgodnie z uregulowaniami w kontrakcie terytorialnym. Inwestycje są kwalifikowalne, jeśli są zgodne z Planem działań w sektorze zdrowia (Plan działań), uzgodnionym przez Komitet Sterujący, i jeśli zasadność ich realizacji wynika z map potrzeb zdrowotnych. Projekty będą wybierane zgodnie z kryteriami wyboru, opracowanymi na podstawie rekomendacji określonych w Planie Działań. Wyjątek stanowią inwestycje dotyczące infrastruktury w kontekście opieki koordynowanej, mające na celu wzmocnienie podstawowej opieki zdrowotnej (POZ), ambulatoryjnej opieki specjalistycznej (AOS), oraz środowiskowych form opieki (zarówno w kontekście przejścia od opieki instytucjonalnej do usług świadczonych na poziomie społeczności lokalnych oraz tworzenia środowiskowych form opieki), które mogą być współfinansowane od razu po przyjęciu Planu działań przez Komitet Sterujący, pod warunkiem zasadności ich realizacji.</p>	<p>Realizacja inwestycji w ochronie zdrowia możliwa jest wyłącznie na zasadach, wynikających z Policy Paper dla ochrony zdrowia na lata 2014-2020 oraz Planu Działań, zgodnie z uregulowaniami w kontrakcie terytorialnym. Inwestycje są kwalifikowalne, jeśli są zgodne z Planem działań w sektorze zdrowia (Plan działań), uzgodnionym przez Komitet Sterujący, i jeśli zasadność ich realizacji wynika z map potrzeb zdrowotnych. Projekty będą wybierane zgodnie z kryteriami wyboru, opracowanymi na podstawie rekomendacji określonych w Planie Działań. Wyjątek stanowią inwestycje dotyczące:</p> <ul style="list-style-type: none"> – infrastruktury w kontekście opieki koordynowanej, mające na celu wzmocnienie podstawowej opieki zdrowotnej (POZ), ambulatoryjnej opieki specjalistycznej (AOS), *przypis. – podmiotów leczniczych udzielających świadczeń w zakresie opieki geriatrycznej, długoterminowej,

			<p>paliatywnej i hospicyjnej – z wyłączeniem szpitali</p> <ul style="list-style-type: none">– środowiskowych form opieki (zarówno w kontekście przejścia od opieki instytucjonalnej do usług świadczonych na poziomie społeczności lokalnych oraz tworzenia środowiskowych form opieki), <p>mogą być współfinansowane od razu po przyjęciu Planu działań przez Komitet Sterujący, pod warunkiem zasadności ich realizacji.</p> <p>Opinia wojewody wydawana będzie w odniesieniu do projektów pozakonkursowych i konkursowych dotyczących utworzenia nowego podmiotu leczniczego lub nowych jednostek podmiotu leczniczego przy pomocy których ma być wykonywana działalność lecznicza w rodzaju leczenie szpitalne lub innych inwestycji/remontów w leczeniu szpitalnym o wartości przekraczającej 3 miliony w ciągu 2 lat, a w przypadku podmiotów realizujących ambulatoryjne świadczenia specjalistyczne inwestycji o wartości przekraczającej 2 miliony w ciągu 2 lat. Opinie taką wojewoda wydaje na podstawie mapy regionalnej potrzeb zdrowotnych, ustalonych priorytetów dla regionalnej polityki zdrowotnej, po zasięgnięciu opinii dyrektora właściwego oddziału NFZ. Jeżeli ww. opinia właściwego wojewody o celowości realizacji inwestycji będzie negatywna projekt inwestycyjny, który jest uwarunkowany zgodnością z mapami potrzeb zdrowotnych, nie będzie mógł być ostatecznie przyjęty do Planu działań w sektorze zdrowia. W przypadku projektów dla których nie jest wymagana opinia wojewody o celowości realizacji danej inwestycji, Komitet Sterujący będzie podejmował rozstrzygnięcia dotyczące zgodności z mapami potrzeb tj. wpisania (lub nie) danego projektu pozakonkursowego do planu działań, na podstawie analizy danych z innych źródeł (dostępne rejestry, ekspertyzy i inne opracowania).</p> <p>*przypis: wyjątek ten obowiązuje do czasu opracowania map potrzeb zdrowotnych w zakresie realizacji inwestycji dotyczących POZ i AOS.</p>
--	--	--	--

118.	<p>Działanie 9.1</p> <p>Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 9.1</p>	<p>I typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną (...)</p> <ul style="list-style-type: none"> – rozbudowie i/lub przebudowie obiektów związanych z infrastrukturą ochrony zdrowia. – (...) <p>II typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną (...)</p> <ul style="list-style-type: none"> – rozbudowie i/lub przebudowie obiektów związanych z infrastrukturą ochrony zdrowia (*przypis) <p>*przypis Inwestycje polegające na dostosowaniu istniejącej infrastruktury do obowiązujących przepisów są niekwalifikowalne, za wyjątkiem, gdy ich realizacja jest uzasadniona z punktu widzenia poprawy efektywności (w tym kosztowej) i dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej.</p> <p>III typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę społeczną służącą aktywizacji społeczno – zawodowej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym oraz rozwojowi usług społecznych świadczonych w interesie ogólnym, wpływające na rozwój regionalny i lokalny, poprzez eliminowanie barier przyczyniających się do wykluczenia (np. w zakresie geriatry, infrastruktura rehabilitacyjna, projekty infrastrukturalne sprzyjające aktywizacji społeczno-zawodowej, projekty związane z zapewnieniem usług opiekuńczych i wsparcia rodziny oraz pieczy zastępczej).</p> <p>a) Inwestycje w infrastrukturę społeczną, związaną ze świadczeniem usług w zakresie aktywizacji społeczno – zawodowej i aktywnej integracji, polegające na (*przypis):</p> <p>(...)</p> <ul style="list-style-type: none"> – wyposażenie (**przypis) obiektów infrastruktury społecznej związanej ze świadczeniem usług w zakresie aktywizacji społeczno – zawodowej i aktywnej integracji, niezbędne do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania – tylko jako element projektu. 	<p>I typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną (...)</p> <ul style="list-style-type: none"> – rozbudowie i/lub przebudowie obiektów związanych z infrastrukturą ochrony zdrowia (część projektu infrastrukturalnego może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu) – zakup wyposażenia (*przypis) niezbędnego do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania – tylko jako element projektu. – (...) <p>*przypis: Wyposażenie, nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.</p> <p>II typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną, związaną z opieką nad matką i dzieckiem (między innymi w zakresie ginekologii, położnictwa, neonatologii, pediatrii, kardiologii i kardiochirurgii dziecięcej, chirurgii dziecięcej, psychiatrii dziecięcej hematologii i onkologii dziecięcej) (*przypis), polegające na (**przypis):</p> <ul style="list-style-type: none"> – rozbudowie i/lub przebudowie obiektów związanych z infrastrukturą ochrony zdrowia (**przypis) część projektu infrastrukturalnego może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu. – zakup wyposażenia (***przypis) niezbędnego do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania – tylko jako element projektu. <p>(...)</p>
------	---	---	---

	<p>*przypis Przedsięwzięcie musi uwzględniać konieczność dostosowania infrastruktury i wyposażenia do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.</p> <p>**przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków.</p> <p>b) Inwestycje w infrastrukturę społeczną związaną ze świadczeniem usług socjalnych w zakresie mieszkalnictwa socjalnego, wspomaganego i chronionego (w tym na obszarach zmarginalizowanych (*przypis)),(**przypis) polegające na (**przypis):</p> <p>(...)</p> <ul style="list-style-type: none"> – wyposażenie (****przypis) lokali i budynków, niezbędne do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania – tylko jako element ww. typu projektu <p>*przypis ujętych w Programie Rewitalizacji</p> <p>**przypis Przedsięwzięcie musi uwzględniać konieczność dostosowania infrastruktury i wyposażenia do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.</p> <p>***przypis możliwa interwencja wykraczająca poza części wspólne budynków mieszkalnych.</p> <p>****przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji</p>	<p>*przypis: Inwestycja musi dotyczyć polepszenia jakości świadczonych usług i wprowadzenia nowych rozwiązań. Elementem przedsięwzięcia może być rozbudowa, przebudowa, ale tylko i wyłącznie, jeśli jest niezbędna do osiągnięcia celu głównego.</p> <p>**przypis: Przedsięwzięcie musi uwzględniać konieczność dostosowania infrastruktury i wyposażenia do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.</p> <p>***przypis Inwestycje polegające na dostosowaniu istniejącej infrastruktury do obowiązujących przepisów są niekwalifikowalne, za wyjątkiem, gdy ich realizacja jest uzasadniona z punktu widzenia poprawy efektywności (w tym kosztowej) i dostępu do świadczeń opieki zdrowotnej.</p> <p>****przypis: Wyposażenie, nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.</p> <p>(...)</p> <p>III typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę społeczną służącą aktywizacji społeczno – zawodowej osób zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym oraz rozwojowi usług społecznych świadczonych w interesie ogólnym, wpływające na rozwój regionalny i lokalny, poprzez eliminowanie barier przyczyniających się do wykluczenia (np. w zakresie geriatry, infrastruktura rehabilitacyjna, projekty infrastrukturalne sprzyjające aktywizacji społeczno-zawodowej, projekty związane z zapewnieniem usług opiekuńczych i wsparcia rodziny oraz pieczy zastępczej) (*przypis).</p> <p>a) Inwestycje w infrastrukturę społeczną, związaną ze świadczeniem usług w zakresie aktywizacji społeczno – zawodowej i aktywnej integracji, polegające na (**przypis):</p> <p>(...)</p>
--	--	--

		<p>Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków.</p> <p>c) Inwestycje w infrastrukturę społeczną, świadczącą usługi socjalne i opiekuńcze (...)</p> <p>(...)</p> <ul style="list-style-type: none"> – wyposażenie (* przypis) obiektów infrastruktury społecznej związanej ze świadczeniem usług socjalnych i opiekuńczych, niezbędne do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania – tylko jako element projektu. <p>*przypis Wyposażenie nierozzerwalnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków.</p>	<ul style="list-style-type: none"> – wyposażenie (**przypis) obiektów infrastruktury społecznej związanej ze świadczeniem usług w zakresie aktywizacji społeczno – zawodowej i aktywnej integracji, niezbędne do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania – tylko jako element projektu. <p>*przypis część projektu infrastrukturalnego może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu.</p> <p>**przypis Przedsięwzięcie musi uwzględniać konieczność dostosowania infrastruktury i wyposażenia do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.</p> <p>***przypis Wyposażenie nierozzerwalnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków Wytycznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.</p> <p>b) Inwestycje w infrastrukturę społeczną związaną ze świadczeniem usług socjalnych w zakresie mieszkalnictwa socjalnego, wspomaganego i chronionego (w tym na obszarach zmarginalizowanych obszarze zdegradowanym (*przypis)),(**przypis) polegające na (**przypis):</p> <p>(...)</p> <ul style="list-style-type: none"> – wyposażenie (****przypis) lokali i budynków, niezbędne do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania – tylko jako element w tym typu projektu <p>*przypis ujętych w Programie Rewitalizacji Pod warunkiem, że obszar zdegradowany został wyznaczony w Programie Rewitalizacji, a projekt wynika z Programu Rewitalizacji, który został pozytywnie</p>
--	--	--	--

			<p>zweryfikowany przez IZ RPO-L2020. Obszar zdegradowany to obszar, na którym został zidentyfikowany stan kryzysowy, objęty w całości lub w części procesem rewitalizacji. Stan kryzysowy to stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk społecznych (w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym), współwystępujących z negatywnymi zjawiskami w co najmniej jednej z następujących sfer: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej. Dotyczy to najczęściej obszarów miejskich, ale również wiejskich. Obszar rewitalizacji nie może obejmować terenów większych niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkałych przez więcej niż 30% mieszkańców gminy.</p> <p>**przypis Przedsięwzięcie musi uwzględniać konieczność dostosowania infrastruktury i wyposażenia do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.</p> <p>***przypis możliwa interwencja wykraczająca poza części wspólne budynków mieszkalnych.</p> <p>****przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytocznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków Wytocznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.</p> <p>c) Inwestycje w infrastrukturę społeczną, świadczącą usługi socjalne i opiekuńcze (...)</p> <p>(...)</p> <p>– wyposażenie (* przypis) obiektów infrastruktury społecznej</p>
--	--	--	---

			<p>związanej ze świadczeniem usług socjalnych i opiekuńczych, niezbędne do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania – tylko jako element projektu.</p> <p>*przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytocznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków Wytocznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.</p> <p>W przypadku projektów realizowanych na obszarze zdegradowanym zastosowanie mają Wytoczne Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014 – 2020.</p> <p>W ramach Działania stosowane będą preferencje dla projektów rewitalizacyjnych (np. kryteria oceny będą uwzględniały przyznawanie dodatkowych punktów).</p> <p>IV typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę zdrowotną, podmiotów świadczących usługi w zakresie opieki geriatrycznej, długoterminowej, paliatywnej i hospicyjnej *przypis, polegające na **przypis:</p> <ul style="list-style-type: none"> – zakupie wysokospecjalistycznego sprzętu medycznego (wyposażenie obiektów związanych z infrastrukturą ochrony zdrowia w wysokospecjalistyczny sprzęt medyczny), – pracach remontowo-budowlanych – rozbudowie i/lub przebudowie obiektów związanych z infrastrukturą ochrony zdrowia – inwestycje w zakresie technologii informacyjno –
--	--	--	--

			<p>komunikacyjnych (e-usług) polegające na zakupie oprogramowania i sprzętu komputerowego – tylko jako element ww. typu projektu polegającego na zakupie wysokospecjalistycznego sprzętu medycznego i/lub rozbudowie i/lub przebudowie obiektów związanych z infrastrukturą ochrony zdrowia,</p> <ul style="list-style-type: none"> – zakup wyposażenia (**przypis) niezbędnego do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania – tylko jako element projektu. <p>Przedsięwzięcie musi uwzględniać konieczność dostosowania infrastruktury i wyposażenia do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</p> <p>*przypis: Beneficjentami mogą być podmioty wymienione w Ustawie o działalności leczniczej z dnia 15 kwietnia 2011 r. o działalności leczniczej – z wyłączeniem szpitali.</p> <p>**przypis: Część projektu infrastrukturalnego może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu.</p> <p>***przypis: Wyposażenie, nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.</p>
119.	<p>Działanie 9.2 Rozwój obszarów zmarginalizowanych</p> <p>Tabela pkt 2. Cel/e szczegółowy/e</p>	<p>Przemiany gospodarcze sprawiły, że na terenie województwa lubuskiego znajduje się wiele obszarów zagrożonych zjawiskiem marginalizacji ekonomicznej i społecznej. Atrakcyjność danego terenu znacznie obniża degradacja infrastruktury oraz przestrzeni miejskich, a także negatywne zjawiska społeczne prowadzące do marginalizacji części mieszkańców. Obszary zdegradowane to</p>	<p>Przemiany gospodarcze sprawiły, że na terenie województwa lubuskiego znajduje się wiele obszarów zagrożonych zjawiskiem marginalizacji ekonomicznej i społecznej. Atrakcyjność danego terenu znacznie obniża degradacja infrastruktury oraz przestrzeni miejskich, a także negatywne zjawiska społeczne prowadzące do marginalizacji części mieszkańców. Obszary zdegradowane to</p>

	działania/poddziałania	<p>tereny o niekorzystnych uwarunkowaniach, charakteryzujące się m.in. niską konkurencyjnością gospodarczą, niedoinwestowaniem infrastrukturalnym oraz wysokim stopniem bezrobocia. W miejscach tych występuje kumulacja różnorodnych problemów, w tym również związanych z wykluczeniem społecznym. Dlatego też, niezbędne jest podejmowanie działań z zakresu rewitalizacji fizycznej, społecznej i gospodarczej. Inwestycje polegające na rewitalizacji mają służyć niwelowaniu negatywnych zjawisk związanych z problemami społecznymi, dotyczącymi danego obszaru i muszą mieć na celu przywrócenie lub nadanie im nowych funkcji społecznych, gospodarczych, edukacyjnych, kulturalnych, rekreacyjnych i turystycznych. Z uwagi na konieczność przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu i ubóstwu oraz włączeniu na rynek pracy, inwestycje w zakresie rewitalizacji fizycznej (finansowane z EFRR) muszą być podejmowane w ścisłym powiązaniu z działaniami związanymi z rewitalizacją społeczną (finansowanymi z EFS). Celem przedsięwzięć rewitalizacyjnych jest włączenie społeczności zamieszkujących obszary peryferyjne i zdegradowane. Wsparcie uzyskają projekty dotyczące kompleksowej rewitalizacji fizycznej(...)</p>	<p>tereny o niekorzystnych uwarunkowaniach, charakteryzujące się m.in. niską konkurencyjnością gospodarczą, niedoinwestowaniem infrastrukturalnym oraz wysokim stopniem bezrobocia. W miejscach tych występuje kumulacja różnorodnych problemów, w tym również związanych z wykluczeniem społecznym. Dlatego też, niezbędne jest podejmowanie działań z zakresu rewitalizacji fizycznej, społecznej i gospodarczej. Inwestycje polegające na rewitalizacji mają służyć niwelowaniu negatywnych zjawisk związanych z problemami społecznymi, dotyczącymi danego obszaru i muszą mieć na celu przywrócenie lub nadanie im nowych funkcji społecznych, gospodarczych, edukacyjnych, kulturalnych, rekreacyjnych i turystycznych. Z uwagi na konieczność przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu i ubóstwu oraz włączeniu na rynek pracy, inwestycje w zakresie rewitalizacji fizycznej (finansowane z EFRR) muszą być podejmowane w ścisłym powiązaniu z działaniami związanymi z rewitalizacją społeczną (finansowanymi z EFS). Celem przedsięwzięć rewitalizacyjnych jest włączenie społeczności zamieszkujących obszary peryferyjne i zdegradowane. Wsparcie uzyskają projekty dotyczące kompleksowej rewitalizacji fizycznej(...)</p>
120.	Działanie 9.2 Rozwój obszarów zmarginalizowanych Tabela pkt 5. Typy projektów	<p>Kompleksowa rewitalizacja fizyczna zdegradowanych obszarów przemysłowych, powojkowych, wiejskich (w tym popegeerowskich) oraz miejskich, które będą miały na celu przywracanie i/lub nadawanie nowych funkcji gospodarczych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, społecznych i kulturalnych tym obszarom.</p>	<p>Kompleksowa rewitalizacja fizyczna zdegradowanych obszarów przemysłowych, powojkowych, wiejskich (w tym popegeerowskich) oraz miejskich, które będą miały na celu przywracanie i/lub nadawanie nowych funkcji gospodarczych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, społecznych i kulturalnych tym obszarom.</p>
121.	Działanie 9.2, pkt 7 typ beneficjenta		<p>Dodano:</p> <ul style="list-style-type: none"> – spółdzielnie i wspólnoty mieszkaniowe, – towarzystwa budownictwa społecznego.
122.	Działanie 9.2 Rozwój obszarów zmarginalizowanych Tabela pkt 12	<p>Wsparcie przedsięwzięć polegających na uzbrojeniu terenów pod inwestycje możliwe jest w Działaniu 9.2, ale tylko w przypadku wyczerpania alokacji przewidzianej na dofinansowanie inwestycji tego rodzaju w Działaniu 1.3.</p>	<p>Wsparcie przedsięwzięć polegających na uzbrojeniu terenów pod inwestycje możliwe jest w Działaniu 9.2, ale tylko w przypadku wyczerpania alokacji przewidzianej na dofinansowanie inwestycji tego rodzaju w Działaniu 1.3.</p>

	Mechanizmy powiązania interwencji z innymi działaniami/poddziałaniami w ramach PO lub innymi PO (jeśli dotyczy)	Dodać zapis:	W przypadku wyczerpania alokacji przewidzianej w Działaniu 9.2 na dofinansowanie inwestycji w infrastrukturę społeczną związaną ze świadczeniem usług socjalnych w zakresie mieszkalnictwa socjalnego, wspomaganego i chronionego <u>na obszarze zdegradowanym</u> , możliwa jest realizacja tego rodzaju inwestycji w Działaniu 9.1.
123.	Działanie 9.2 Rozwój obszarów zmarginalizowanych Tabela pkt 15 Limity i ograniczenia w realizacji projektów (jeśli dotyczy)	Część projektu infrastrukturalnego mogą stanowić wydatki dotyczące: – dróg lokalnych, – termomodernizacja, (...)	Część projektu infrastrukturalnego mogą stanowić wydatki dotyczące: – dróg lokalnych, – termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu . (...)
124.	Działanie 9.2 Rozwój obszarów zmarginalizowanych Tabela pkt 19 Pomoc publiczna i pomoc de <i>minimis</i> (rodzaj i przeznaczenie pomocy, unijna i krajowa podstawa prawna)	(...)Rozporządzenie w sprawie udzielania pomocy na kulturę i zachowanie dziedzictwa kulturowego – kompleksowa rewitalizacja fizyczna zdegradowanych terenów przemysłowych, powojсковych, wiejskich (w tym popegeerowskich) oraz miejskich, które będą miały na celu przywracanie i/lub nadawanie nowych funkcji tym obszarom m.in. kulturalnych (cele komercyjne) (...)	(...)Rozporządzenie w sprawie udzielania pomocy na kulturę i zachowanie dziedzictwa kulturowego – kompleksowa rewitalizacja fizyczna zdegradowanych terenów przemysłowych, powojсковych, wiejskich (w tym popegeerowskich) oraz miejskich, które będą miały na celu przywracanie i/lub nadawanie nowych funkcji tym obszarom m.in. kulturalnych (cele komercyjne) (...)
125.	Działanie 9.2 Rozwój obszarów zmarginalizowanych <i>Podstawowe warunki kwalifikowania</i>	Typ projektu – Kompleksowa rewitalizacja fizyczna zdegradowanych obszarów mająca na celu przywracanie i/lub nadawanie nowych funkcji gospodarczych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, społecznych i kulturalnych tym obszarom, w szczególności, dotycząca: (...) Część projektu infrastrukturalnego mogą stanowić wydatki dotyczące dróg lokalnych (oraz parkingów).. Rewitalizacja dróg lokalnych <u>nie może stanowić</u> indywidualnego projektu. Inwestycje w drogi lokalne mogą być	Typ projektu – Kompleksowa rewitalizacja fizyczna zdegradowanych obszarów mająca na celu przywracanie i/lub nadawanie nowych funkcji gospodarczych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, społecznych i kulturalnych tym obszarom, w szczególności, dotycząca: (...) Część projektu infrastrukturalnego mogą stanowić wydatki dotyczące dróg lokalnych (oraz parkingów). Rewitalizacja dróg lokalnych <u>nie może stanowić</u> indywidualnego projektu. Inwestycje w drogi lokalne mogą być

		elementem działań rewitalizacyjnych jedynie wówczas, gdy przyczynią się do fizycznej, gospodarczej i społecznej rewitalizacji oraz regeneracji obszarów miejskich lub miejskich obszarów funkcjonalnych i są ujęte w Programie Rewitalizacji.	elementem działań rewitalizacyjnych jedynie wówczas, gdy przyczynią się do fizycznej, gospodarczej i społecznej rewitalizacji oraz regeneracji obszarów miejskich lub miejskich obszarów funkcjonalnych i są ujęte w Programie Rewitalizacji.
126.	Działanie 9.2 Tabela pkt 2 Cel/e szczegółowy/e działania/poddziałania	(...) Wsparcie uzyskują projekty dotyczące kompleksowej rewitalizacji fizycznej zdegradowanych terenów przemysłowych, powojaskowych, wiejskich (w tym popegeerowskich) i miejskich. (...)	(...) Wsparcie uzyskują projekty dotyczące kompleksowej rewitalizacji fizycznej obszarów zdegradowanych. Obszar zdegradowany objęty procesem rewitalizacji może obejmować także tereny przemysłowe (w tym poportowe, powydobywcze), powojaskowe, pokolejowe, wyłącznie w przypadku, gdy przewidziane dla nich działania są ściśle powiązane z celami rewitalizacji dla danego obszaru rewitalizacji. (...) Wsparcie uzyskują projekty dotyczące kompleksowej rewitalizacji fizycznej zdegradowanych obszarów terenów przemysłowych, powojaskowych, wiejskich (w tym popegeerowskich) i miejskich. (...)
127.	Działanie 9.2 Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 9.2	I typ projektu – Kompleksowa rewitalizacja fizyczna zdegradowanych obszarów przemysłowych, powojaskowych, wiejskich (w tym popegeerowskich) oraz miejskich, która będzie miała na celu przywracanie i/lub nadawanie nowych funkcji gospodarczych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, społecznych i kulturalnych tym obszarom (*przypis), w szczególności, dotycząca: (...) (*przypis) Inwestycja musi być ujęta w Programie Rewitalizacji	I typ projektu – Kompleksowa rewitalizacja fizyczna zdegradowanych obszarów (*przypis) przemysłowych, powojaskowych, wiejskich (w tym popegeerowskich) oraz miejskich, która będzie miała mająca na celu przywracanie i/lub nadawanie nowych funkcji gospodarczych, edukacyjnych, turystycznych, rekreacyjnych, społecznych i kulturalnych tym obszarom (**przypis), w szczególności, dotycząca: (...) (*przypis) Obszar zdegradowany to obszar, na którym został zidentyfikowany stan kryzysowy, objęty w całości lub w części procesem rewitalizacji. Stan kryzysowy to stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk społecznych (w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, niewystarczającego poziomu

		<p>Część projektu infrastrukturalnego mogą stanowić wydatki dotyczące dróg lokalnych (oraz parkingów).. Rewitalizacja dróg lokalnych <u>nie może stanowić</u> indywidualnego projektu. Inwestycje w drogi lokalne mogą być <u>elementem działań rewitalizacyjnych</u> jedynie wówczas, gdy przyczynią się do fizycznej, gospodarczej i społecznej rewitalizacji oraz regeneracji obszarów miejskich lub miejskich obszarów funkcjonalnych i są ujęte w Lokalnym Planie Rewitalizacji.</p> <p>Obszary powojkowe, poprzemysłowe i popegeerowskie są automatycznie kwalifikowane jako zdegradowane. Beneficjent jest zobligowany do udokumentowania, iż tereny te miały wcześniej takie przeznaczenie, tj., iż na obszarach tych faktycznie stacjonowały jednostki wojskowe, zlokalizowane były zakłady przemysłowe, pegeery. Dla uwiarygodnienia tych faktów Beneficjent zobowiązany jest do przedstawienia oświadczenia potwierdzającego wcześniejsze przeznaczenie terenu oraz innego dokumentu uwiarygodniającego ten</p>	<p>uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym), współwystępujących z negatywnymi zjawiskami w co najmniej jednej z następujących sfer: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej. Dotyczy to najczęściej obszarów miejskich, ale również wiejskich. Obszar rewitalizacji nie może obejmować terenów większych niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkałych przez więcej niż 30% mieszkańców gminy.</p> <p>(**przypis) Pod warunkiem, że obszar zdegradowany został wyznaczony w Programie Rewitalizacji, a projekt wynika z Programu Rewitalizacji, który został pozytywnie zweryfikowany przez IZ RPO-L2020.</p> <p>W przypadku projektów rewitalizacyjnych zastosowanie mają Wytyczne Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014 – 2020.</p> <p>W ramach Działania środki z EFRR będą przeznaczane tylko i wyłącznie na realizację projektów rewitalizacyjnych.</p> <p>Część projektu infrastrukturalnego mogą stanowić wydatki dotyczące dróg lokalnych (oraz parkingów).. Rewitalizacja dróg lokalnych <u>nie może stanowić</u> indywidualnego projektu. Inwestycje w drogi lokalne mogą być <u>elementem działań rewitalizacyjnych</u> jedynie wówczas, gdy przyczynią się do fizycznej, gospodarczej i społecznej rewitalizacji oraz regeneracji obszarów miejskich lub miejskich obszarów funkcjonalnych i są ujęte w Lokalnym Planie Rewitalizacji. Programie Rewitalizacji.</p> <p>Obszary powojkowe, poprzemysłowe i popegeerowskie są automatycznie kwalifikowane jako zdegradowane. Beneficjent jest zobligowany do udokumentowania, iż tereny te miały wcześniej takie przeznaczenie, tj., iż na obszarach tych faktycznie stacjonowały jednostki wojskowe, zlokalizowane były zakłady przemysłowe, pegeery. Dla uwiarygodnienia tych faktów Beneficjent zobowiązany jest do</p>
--	--	--	---

		fakt, np. wypisu z Księgi Wieczystej lub odpisu z aktu notarialnego.	<p>przedstawienia — oświadczenia — potwierdzającego — wcześniejsze przeznaczenie terenu oraz innego dokumentu uwiarygodniającego ten fakt, np. wypisu z Księgi Wieczystej lub odpisu z aktu notarialnego.</p> <p>Obszar zdegradowany to obszar, na którym został zidentyfikowany stan kryzysowy, objęty w całości lub w części procesem rewitalizacji. Stan kryzysowy to stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk społecznych (w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym), współwystępujących z negatywnymi zjawiskami w co najmniej jednej z następujących sfer: gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej. Dotyczy to najczęściej obszarów miejskich, ale również wiejskich. Obszar rewitalizacji nie może obejmować terenów większych niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkałych przez więcej niż 30% mieszkańców gminy.</p> <p>Warunkiem jest, aby obszar zdegradowany został wyznaczony w Programie Rewitalizacji, a projekt wynikał z Programu Rewitalizacji, który został pozytywnie zweryfikowany przez IZ RPO-L2020.</p>
128.	Działanie 9.3 Tabela pkt. 7 Typ Beneficjenta	Beneficjentami Poddziałania obejmującego projekty realizowane poza formułą ZIT mogą być wnioskodawcy z MOF Zielonej Góry Brak możliwości uzyskania wsparcia przez jednostki tworzące Związki ZIT.	Beneficjentami Poddziałania obejmującego projekty realizowane poza formułą ZIT mogą być wnioskodawcy z MOF Zielonej Góry Brak możliwości uzyskania wsparcia przez jednostki tworzące ZIT Gorzowa Wlkp.
129.	Działanie 9.3 Tabela pkt. 15 Limity i ograniczenia w realizacji projektów (jeśli dotyczy)		I, II i III typ projektu – elementem projektu infrastrukturalnego może być termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu.
130.	Działanie 9.3 tabela pkt. 16 Warunki i planowany zakres stosowania cross-financingu (%) (jeśli dotyczy)	Wydatki objęte mechanizmem finansowania krzyżowego nie mogą przekroczyć 10 % całkowitych wydatków kwalifikowalnych ponoszonych na zadania związane z rozwojem kompetencji osób obsługujących wybudowaną/zakupioną infrastrukturę w ramach interwencji.	Wydatki objęte mechanizmem finansowania krzyżowego nie mogą przekroczyć 10 % całkowitych wydatków kwalifikowalnych ponoszonych na zadania związane z rozwojem kompetencji osób obsługujących wybudowaną/zakupioną infrastrukturę w ramach interwencji. Wydatki objęte mechanizmem finansowania krzyżowego, ponoszone na zadania związane z rozwojem kompetencji osób

			<p>obsługujących wybudowaną/zakupioną infrastrukturę w ramach interwencji, nie mogą przekroczyć 10 % całkowitych wydatków kwalifikowalnych projektu.</p>
131.	<p>Działanie 9.3 Warunki kwalifikowania inwestycji w Działaniu 9.3</p>	<p>(...) I typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę przedszkolną</p> <ul style="list-style-type: none"> – budowa (*przypis) i modernizacja infrastruktury placówek przedszkolnych – adaptacja i dostosowanie obiektów do pełnienia funkcji przedszkolnych lub innych form wychowania przedszkolnego, – wyposażenie (**przypis) niezbędne do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania (w tym sprzęt dydaktyczny, pomoce optymalizujące proces kształcenia) – tylko jako element jednego z ww. rodzajów projektu. <p>*przypis Pod pojęciem „budowa” (...) **przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków.</p> <p>II typ projektu – a) Inwestycje w infrastrukturę edukacji ogólnej a) Inwestycje w infrastrukturę szkół podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych i szkół specjalnych, polegające na (*przypis):</p> <ul style="list-style-type: none"> – budowie (**przypis) lub modernizacji (**przypis) infrastruktury placówek edukacyjnych – oprócz infrastruktury o charakterze administracyjno – biurowym i socjalno – bytowym i zagospodarowania terenu przyległego, – wyposażenie (**przypis) w sprzęt dydaktyczny, pomoce optymalizujące proces kształcenia (...) <p>*przypis Infrastruktura musi być dostosowana do potrzeb osób z</p>	<p>(...) I typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę przedszkolną</p> <ul style="list-style-type: none"> – budowa (*przypis) i modernizacja (**przypis) infrastruktury placówek przedszkolnych, – adaptacja i dostosowanie obiektów do pełnienia funkcji przedszkolnych lub innych form wychowania przedszkolnego (**przypis), – wyposażenie (**przypis) niezbędne do osiągnięcia celu głównego i prawidłowej realizacji zadania (w tym sprzęt dydaktyczny, pomoce optymalizujące proces kształcenia) – tylko jako element jednego z ww. rodzajów projektu. <p>*przypis Pod pojęciem „budowa” (...) **przypis – część projektu może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu **przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków Wytycznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.</p> <p>II typ projektu – a) Inwestycje w infrastrukturę edukacji ogólnej a) Inwestycje w infrastrukturę szkół podstawowych, gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych i szkół specjalnych, polegające na (*przypis):</p> <ul style="list-style-type: none"> – budowie (**przypis) lub modernizacji (**przypis) infrastruktury placówek edukacyjnych – oprócz infrastruktury o charakterze administracyjno – biurowym i socjalno – bytowym i zagospodarowania terenu przyległego (część projektu infrastrukturalnego może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu),

		<p>niepełnosprawnościami</p> <p>**przypis Pod pojęciem budowa (...)</p> <p>***przypis Pojęcie modernizacja mieści się (...)</p> <p>****przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków.</p> <p>b) Inwestycje infrastrukturalne, służące popularyzacji nauki (...)</p> <ul style="list-style-type: none"> - wsparcie infrastruktury edukacyjnej na rzecz popularyzacji nauki (nauki matematyczne i przyrodnicze) wraz z niezbędnym wyposażeniem, w istniejących placówkach edukacyjnych, - wyposażenie (***) przypis) w sprzęt dydaktyczny, pomoce optymalizujące proces kształcenia (...) <p>***przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków.</p>	<ul style="list-style-type: none"> - wyposażenie (**** przypis) w sprzęt dydaktyczny, pomoce optymalizujące proces kształcenia (...) <p>*przypis Infrastruktura musi być dostosowana do potrzeb osób z niepełnosprawnościami</p> <p>**przypis Pod pojęciem budowa (...)</p> <p>***przypis Pojęcie modernizacja mieści się (...)</p> <p>****przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków Wytycznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.</p> <p>b) Inwestycje infrastrukturalne, służące popularyzacji nauki (...)</p> <ul style="list-style-type: none"> - wsparcie infrastruktury edukacyjnej na rzecz popularyzacji nauki (nauki matematyczne i przyrodnicze) wraz z niezbędnym wyposażeniem, w istniejących placówkach edukacyjnych (część projektu infrastrukturalnego może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu), - wyposażenie (* przypis) w sprzęt dydaktyczny, pomoce optymalizujące proces kształcenia (...) <p>*przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków</p>
--	--	--	--

		<p>(...)</p> <p>III typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę edukacji kształcenia zawodowego</p> <p>a) Inwestycje w infrastrukturę szkolnictwa zawodowego (...)</p> <ul style="list-style-type: none"> – budowa (*przypis), modernizacja (**przypis) infrastruktury dydaktycznej i warsztatowej (...) – wyposażenie (***) przypis) dydaktyczne i warsztatowe związane z praktyczną nauką zawodu (...) <p>*przypis Pod pojęciem budowa (...)</p> <p>**przypis Pojęcie modernizacja mieści się (...)</p> <p>***przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków.</p> <p>b) Komplementarne i zintegrowane inwestycje w infrastrukturę służącą do szkoleń zawodowych i uczenia się przez całe życie według jasno określonych potrzeb, polegające na:</p> <ul style="list-style-type: none"> – budowa (*przypis), modernizacja (**przypis) infrastruktury placówek kształcenia ustawicznego i praktycznego (...) – wyposażenie (***)przypis) dydaktyczne i warsztatowe, a także pomoce optymalizujące proces nauki (...) 	<p>Wytycznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.</p> <p>III typ projektu – Inwestycje w infrastrukturę edukacji kształcenia zawodowego</p> <p>a) Inwestycje w infrastrukturę szkolnictwa zawodowego (...)</p> <ul style="list-style-type: none"> – budowa (*przypis), modernizacja (**przypis) infrastruktury dydaktycznej i warsztatowej (...)(część projektu infrastrukturalnego może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu), – wyposażenie (***) przypis) dydaktyczne i warsztatowe związane z praktyczną nauką zawodu (...) <p>*przypis Pod pojęciem budowa (...)</p> <p>**przypis Pojęcie modernizacja mieści się (...)</p> <p>***przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków Wytycznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.</p> <p>b) Komplementarne i zintegrowane inwestycje w infrastrukturę służącą do szkoleń zawodowych i uczenia się przez całe życie według jasno określonych potrzeb, polegające na:</p> <ul style="list-style-type: none"> – budowa (*przypis), modernizacja (**przypis) infrastruktury
--	--	--	---

		<p>–</p> <p>*przypis Pod pojęciem budowa (...)</p> <p>**przypis Pojęcie modernizacja mieści się (...)</p> <p>***przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków.</p>	<p>placówek kształcenia ustawicznego i praktycznego (...) (część projektu infrastrukturalnego może stanowić termomodernizacja – do 50% całkowitych kosztów projektu),</p> <p>– wyposażenie (**przypis) dydaktyczne i warsztatowe, a także pomoce optymalizujące proces nauki (...)</p> <p>*przypis Pod pojęciem budowa (...)</p> <p>**przypis Pojęcie modernizacja mieści się (...)</p> <p>***przypis Wyposażenie nierozdzielnie związane z projektem i służące do jego realizacji, które zostanie włączone do rejestru środków trwałych Beneficjenta, będzie kwalifikowało się do współfinansowania, jeśli zostaną spełnione warunki określone w Wytycznych Instytucji Zarządzającej RPO-L2020 w sprawie kwalifikowalności wydatków Wytycznych Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie kwalifikowalności wydatków w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego oraz Funduszu Spójności na lata 2014-2020.</p>
132.	<p>4.2 Zintegrowane Inwestycje Terytorialne (ZIT)</p> <p>Tabela</p> <p>4.2.2 Alokacja UE przeznaczona na ZIT Zielona Góra</p>	Brak zapisu.	<p>Dodano alokację przeznaczoną dla Poddziałania 4.5.2 <i>Kapitał przyrodniczy regionu – ZIT Zielona Góra.</i></p> <p>Wspomniana alokacja wynosi 3 544 695,00 EUR.</p>
133.	Załącznik nr 6 Słownik terminologiczny		<p>Obszar zdegradowany – obszar, na którym zidentyfikowano stan kryzysowy. Dotyczy to najczęściej obszarów miejskich, ale może występować również na obszarach wiejskich. Obszar zdegradowany może być podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych granic pod warunkiem stwierdzenia sytuacji kryzysowej na każdym z podobszarów.</p>

			<p>Stan kryzysowy – stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk społecznych (w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości, niskiego poziomu edukacji lub kapitału społecznego, niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym), współwystępujących z negatywnymi zjawiskami w co najmniej jednej z następujących sfer: gospodarczej lub środowiskowej lub przestrzenno-funkcjonalnej lub technicznej.</p> <p>Obszar rewitalizacji – obszar obejmujący całość lub część obszaru zdegradowanego, cechującego się szczególną koncentracją negatywnych zjawisk, na którym z uwagi na istotne znaczenie dla rozwoju lokalnego zamierza się przeprowadzić rewitalizację. Obszar rewitalizacji może być podzielony na podobszary, w tym podobszary nieposiadające ze sobą wspólnych granic, lecz nie może obejmować terenów większych niż 20% powierzchni gminy oraz zamieszkałych przez więcej niż 30% mieszkańców gminy. W skład obszaru rewitalizacji mogą wejść obszary występowania problemów przestrzennych, takich jak tereny poprzemysłowe (w tym poportowe i powydobywcze), powojkowe lub pokolejowe, wyłącznie w przypadku, gdy przewidziane dla nich działania są ściśle powiązane z celami rewitalizacji dla danego obszaru rewitalizacji.</p>
134.	Słownik Obiekty typu Park & Ride, Bike & Ride	pod tym pojęciem rozumie się obiekty infrastruktury drogowej przeznaczone do parkowania samochodów osobowych celem kontynuacji podróży transportem zbiorowym lub rowerowym.	<p>Obiekty typu Park & Ride (Parkuj i Jedź) – są to obiekty infrastruktury drogowej przeznaczone do parkowania samochodów osobowych, umiejscowione w pobliżu peryferyjnych przystanków, na których kierowcy pozostawiają swoje pojazdy, przesiadają się do komunikacji zbiorowej i w ten sposób kontynuują drogę do centrum miasta.</p> <p>Obiekty typu Bike & Ride – są to obiekty infrastruktury drogowej przeznaczone do parkowania rowerów, umiejscowione w pobliżu przystanków autobusowych/ stacji kolejowych, na których kierowcy pozostawiają swoje pojazdy, przesiadają się do komunikacji zbiorowej i w ten sposób kontynuują drogę do miejsca docelowego. Rozwiązanie stosowane w sytuacji, gdy odległość, którą należy pokonać jest zbyt długa na podróż rowerem.</p>

135.	Załącznik nr 2 Tabela wskaźników rezultatu bezpośredniego i produktu dla działań i poddziałań		Dokonano aktualizacji danych w załączniku.
136.	Działanie 10.1 Wsparcie zarządzania i wdrażania. Komunikacja i badania. 1. Nazwa i krótki opis działania/ poddziałań	<p>W ramach 10 osi priorytetowej realizowane będzie jedno Działanie: Wsparcie zarządzania i wdrażania. Komunikacja i badania.</p> <p>W oparciu o to działanie finansowane będą koszty zatrudnienia odpowiedniej ilości wysoko wykwalifikowanych pracowników zaangażowanych w realizację RPO–Lubuskie 2020, podnoszenia kwalifikacji, wyposażenia w niezbędny sprzęt biurowy/komputerowy, najmu powierzchni biurowych, działań informacyjnych i promocyjnych dotyczących RPO–Lubuskie 2020, przygotowania analiz i ewaluacji na potrzeby sprawnej realizacji programu. Środki PT zostaną także skierowane na obsługę oceny projektów dofinansowanych w ramach RPO-L2020, w celu zapewnienia wysokiej jakości procesu. Finansowaniem objęte zostaną także działania związane z utworzeniem Komitetu Monitorującego i innych ciał doradczych, a także z realizacją procesów kontroli, monitorowania, rozliczania finansowego programu. Oś Priorytetowa PT finansuje wszelkie działania informacyjno-promocyjne związane z upowszechnieniem rezultatów RPO-L2020. Dzięki tej promocji do mieszkańców regionu dotrze informacja na temat pozytywnych zmian zachodzących w województwie lubuskim. Środki PT przeznaczone będą także na finansowanie niezbędnych badań ewaluacyjnych, ekspertyz, analiz, ocen oraz audytów, których wyniki przyczynią się do efektywnego zarządzania wdrażania RPO-L2020.</p>	<p>W ramach 10 osi priorytetowej realizowane będzie jedno Działanie: Wsparcie zarządzania i wdrażania. Komunikacja i badania.</p> <p>W oparciu o to działanie finansowane będą koszty zatrudnienia odpowiedniej ilości wysoko wykwalifikowanych pracowników zaangażowanych w realizację RPO–Lubuskie 2020, podnoszenia kwalifikacji, wyposażenia w niezbędny sprzęt biurowy/komputerowy, najmu powierzchni biurowych, działań informacyjnych i promocyjnych dotyczących RPO–Lubuskie 2020, przygotowania analiz i ewaluacji na potrzeby sprawnej realizacji programu. Środki PT zostaną także skierowane na obsługę oceny projektów dofinansowanych w ramach RPO-L2020, w celu zapewnienia wysokiej jakości procesu. Finansowaniem objęte zostaną także działania związane z utworzeniem Komitetu Monitorującego i innych ciał doradczych, a także z realizacją procesów kontroli, monitorowania, rozliczania finansowego programu. Oś Priorytetowa PT finansuje wszelkie działania informacyjno-promocyjne związane z upowszechnieniem rezultatów RPO-L2020. Dzięki tej promocji do mieszkańców regionu dotrze informacja na temat pozytywnych zmian zachodzących w województwie lubuskim. Działania informacyjne i promocyjne będą realizowane zgodnie ze <i>Strategia komunikacji Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020</i>. Środki PT przeznaczone będą także na finansowanie niezbędnych badań ewaluacyjnych, ekspertyz, analiz, ocen oraz audytów, których wyniki przyczynią się do efektywnego zarządzania wdrażania RPO-L2020.</p>
137.	Działanie 10.1 Wsparcie zarządzania i wdrażania. Komunikacja i badania.	<p>Kwalifikowalność wydatków</p> <p>Wykaz wydatków kwalifikowanych i niekwalifikowanych w ramach pomocy technicznej został określony w „Wytocznych w zakresie wykorzystania środków pomocy technicznej na lata 2014-2020” zatwierdzonych przez Ministra Infrastruktury i Rozwoju, z wyjątkiem wydatków związanych z wynagrodzeniami zasadniczymi, których</p>	<p>Kwalifikowalność wydatków</p> <p>Wykaz wydatków kwalifikowanych i niekwalifikowanych w ramach pomocy technicznej został określony w „Wytocznych w zakresie wykorzystania środków pomocy technicznej na lata 2014-2020” zatwierdzonych przez Ministra Infrastruktury i Rozwoju, z wyjątkiem wydatków związanych z wynagrodzeniami zasadniczymi, których</p>

		współfinansowanie jest możliwe dla osób/pracowników zajmujących się w 100% czasu pracy realizacją PO.	współfinansowanie jest możliwe dla osób/pracowników zajmujących się w 100% czasu pracy realizacją polityki spójności.
138.	Wykaz dokumentów służących realizacji Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020, Inne dokumenty		27. Strategia komunikacji polityki spójności na lata 2014-2020. 28. Strategia komunikacji Regionalnego Programu Operacyjnego – Lubuskie 2020.
139.	Załączniki nr 3 (kryteria wyboru) i 4 (plany działań)		Załączniki zostają zmienione zgodnie z uchwałami KM (posiedzenie z 21 sierpnia 2015 r.)